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wywiadu A. Brazauskasa
(jfn Litewskiej TV

W nadchodzącym sezonie 
ogrzewczym Litwie 
paliwa wystarczy

Prezydent Litwy Algirdas Bra- 
zauskas oświadczył, że nie wątpi, iż 
Litwa zdoła zgromadzić na nad
chodzący sezon ogrzewczy po
trzebny zapas paliwa. Jego zda
niem, na dzień 1 lipca paliwa 
nagromadzono więcej niż w tym sa
mym okresie roku ubiegłego, do
nosi ELTA.

W  poniedziałek w wywiadzie 
dla Telewizji Litewskięj prezydent 
mówił, że obecnie ogłoszony jest 
konkurs na kupno 100 tys. ton ma
zu tu. W  sierpniu i wrześniu jeszcze 
się dokupi 200 tys. ton i przed 
rozpoczęciem sezonu Litwa będzie 
miała w  swych zbiornikach pół mi
liona ton mazutu.

A. Brazauskas wyraził zadowo
lenie, że Litwa zbudowała już prze
chowalnie mazutu. "Pozwala to  na
szemu krajowi kupować paliwo 
latem pocenie niższej niżwsezonie 
ogrzewczym" — powiedział przy
wódca państwa. Dodał jeszcze, że 
energetycy stopniowo szykują się 
do nadchodzącego sezonu —  do

prowadzają do porządku rurocią
gi, spraw dzają s tan  techniczny 
elektrow ni i kotłowni. D latego, 
zdaniem  prezydenta, "wypowie
d z i  n ie k tó r y c h  p o lity k ó w  i 
działaczy społecznych o  tym, że 
zim ą będzie zimno, nie s ą  niczym 
uzasadnione".

A. Brazauskas nie zgadza się, 
że trzeba czekać na wybory do Sej
mu i dopiero wtedy rozstrzygać 
kluczowe zagadnienia gospodar
cze. "Wybory do Sejmu są jedynie 
pewnym etapem  w życiu politycz
nym naszego państwa. Stale nato
miast trzeba się troszczyć o  życie 
gospodarcze. Zagadnienia, które 
należy rozstrzygać niezwłocznie, 
powinniśmy rozwiązywać teraz, nie 
czekając na tych, którzy dojdą do 
władzy po wyborach. Przyszły Sejm 
i następ n y  rząd  b ę d ą  m usiały 
kontynuować te  prace, których nie 
zdążą wykonać obecne instytucje 
władzy" —  mówił prezydent

(Dokończenie na str. 2)

Punkt widzenia

Socjaliści są przeciw 
zniesieniu kary śmierci

Litewska Partia  Socjalistów 
(LPS) jest przeciwko zamiarowi 
zaw ieszenia  wykonyw ania wy
roków śmierci lub w ogóle zniesie
niu takiej kary, donosi ELTA.

W  opublikowanym we wtorek 
oświadczeniu zarządu LPS mówi 
się, że jest rzeczą lekkomyślną i nie
odpowiedzialną spełnianie nieuza
sadnionych wymagań osobistości 
oficjalnych Rady Europy, gdy na 
Litwie jest bardzo skomplikowana 
sytuacja kryminogenna. Socjaliści 
m ają wręcz odwrotne przekonanie. 
Ic h  z d a n ie m , n a le ż a ło b y  ja k  
najczęściej stosować najwyższy wy

m ia r  k a ry  i n ie  ty lk o  w o b ec  
zabójców. "Inaczej nie powstrzy
mamy fali okrutnych przestępstw" 
—  głosi oświadczenie.

Zarząd partii socjalistów głosi, 
że kompletnie nie rozumie, dlacze
go "niezależna Litwa, ignorując 
zdrowy rozsądek oraz wyraźne na
stawienie większości swych obywa
teli w kwestii kary śmierci, miałaby 
usłuchać obcego dyktatu -r- tym 
razem panów z Zachodu".

LPS wzywa prezydenta, posłów 
na Sejm, przywódców partii oraz 
inne odpowiedzialne osobistości, 
by kierowali się interesami narodo
wymi Litwy, nie zaś wątpliwymi cu
dzymi poradam i. "Tylko wtedy 
w ięk szo ść  ob y w ate li k raju  
naprawdę nas zrozumie i poprze” 

—  piszą socjaliści w swym oświad
czeniu.

(Dokończenie na str. 3)
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Pałac w Niemieżu —  
sprywatyzowany

Pałac w Niemieżu (lit Nemóiis), w 
9 km od Wilna (kierunek —  n a  Mińsk) 
widoczny Jest już z daleka. Zachował 
się do dziś we względnie niezłym sta
n ie. U sy tu o w a n y  n a  w y so k im  
wzgórzu, w miejscu, gdzie w dawnych 
czasach stał zam ek obronny.

Niemież— to stara litewska osada 
(w kronikaoh krzyżackich —  Nemitz). 
Już w  czasach Witolda Wielkiego był 
tu dwór książęcy. Witold przebywał tu 
często pod ochroną Tatarów, którym 
najwięcej ufał. Szczegół znamienny, 
** Tatarzy osiedlili się właśnie tam, 
Odzie przebywał Wielki Ksiąię Witold 
^ r°kl, Niemież). Zachował się list 

0f1y księcia Witolda, Julianny, dato- 
dniem 3  lipca 1426 r. pisany po 

'‘••Więcku d o  m a g istra  Za ko n u  
/*yżackiego, w  którym  księżna  

®**ęku]e Zakonowi za  przysłanego Jej 
Niemieża lekarza oraz nadesłane 

••ki.

5°° |(t temu, w  1496 r. ksiąię 
^  *»ander Jagiellończyk spotkał się 

pierwszy ze swoją przyszłą 
W córką cara Iwana III, 

ik ł r- w  Niemieżu stanęły woj-
FładJ ^ ó c h  hetmanów —  Janusza  
rtgT**™® i Wincentego Gąsiewskie- 
^ u » n,6Udan6l obrony Wilna, 

były do odwrotu na Żmudź.
Podwileńekie okolice zostały 

L^/* P * * ez Rosjan straszliwie znisz

czone. Klęski wojenne dotknęły także 
N iem ież, osobliw ie dom ostw a Ta
tarów, zmuszonych do ucieczki nazio
m ie n ad w iślań sk ie , g d z ie  zostali 
doszczętnie zrabowani. Po powrocie 
d o  Niemieżu Tatarzy nie odzyskali 
swoich dóbr, ich ziemie zarekwirowali 
—  po  części dworzanie, po  części — 
klasztory.

Tatarzy wyróżniali się męstwem i 
walecznością. W wojnie J an a  Sobie
skiego z  Turcją brali udział także Ta
tarzy Z Niemieża.

Zachował się do  naszych czasów 
testam ent zranionego na wojnie Tata
ra Romana Dawidowicza, spisany w 
roku 1684, w którym prosi on swego 
brata, żeby pochował go  w Niemieżu. 
Swój majątek Dawidowicz przekazuje 
żonie, a  po jej śmierci — meczetowi w 
Niemieżu.

Dzisiejsi m ieszkańcy Niemieża 
zapytani o  m eczet, cm entarz tatarski
 wzruszają ramionami, chociaż to  o
parę kroków od  ich domów. My — 
nowi ludzie, nie tutejsi — dodają na 
u sp ra w ie d liw ie n ie . N iew iele też  
m ogą powiedzieć o  historii byłego 
d w oru . — T en  pałao  był k iedyś 
w łasnością Tyszkiewiczów — mówi 
kobieta, dopiero oo zam ieszkała w 
i eg o pobliżu.

 Był własnością Benedykta Ty-
szkłewłczcL Tego, co mlal P°‘»ca w

podkowieńsklm Czerwonym Dworze, 
w  Dubinkach pod Malatami.

—  Chyba tak, chyba to ten sam 
będzie.

—  A  wcześniej —  należał do Sa
piehów.

|—  Może...
—  A  teraz?
— Teraz sprywatyzowała go jakaś

firma. Pałao jest w  trakcie remontu. 
Wcześniej —  były tu po prostu miesz
kania. 26 osób stąd się wyniosło.

—  A  te —  straszliwie zeszpecone 
przoz różne dobudówki stajnie? Jak 
pani myśli— przywróci się Im pierwot
ny wygląd?

—  Sądzę, ż e ... może...
Te  stajnie zostały zbudowane na

fundamentach dawnego zamku z  ... 
czasów jeszcze Witolda Wielkiego.

Alwlda Antonina BAJOR, 
Czesław MALEWSKI 

NA ZD JĘCIU : pałac w  Niemieżu 
z  czasów hrabiego Benedykta Tysz- 
klewioza, zbudowany w latach 1840- 
1850, obecnie sprywatyzowany.

FoL M arian  Paluszkiewicz



( l J " K U R I E R  W I L E Ń S K I ” 17 lipca 1996 r. str. 2

W jednym zdaniu
* A. Brazauskas spodziewa się, że w ciągu niespełna roku będzie można 

usunąć wszystkie przeszkody i podpisać porozumienie o wprowadzeniu reżimu 
bezwizowego dla obywateli Litwy i Niemiec, a już w sierpniu na Litwę

1 przybędzie delegacja pod kierownictwem wiceministra spraw wewnętrznych 
Niemiec, która z osobistościami oficjalnymi naszego kraju przeprowadzi roz
mowy dotyczące rozstrzygnięcia problemów, związanych z wprowadzeniem 
reżimu bezwizowego.

* We wtorek w Bratysławie rozpoczęło się trzydniowe spotkanie, w czasie 
którego przedstawiciele Litwy spodziewają się zakończyć uzgadnianie projektu 
umowy o wolnym handlu z Czechami i Słowacją.

* Litewski Bank Oszczędnościowy rozpoczął realizację programu, w ra- 
u. mach którego konkurs PHARE wygrała Zjednoczona Grupa Banków Irlandii;

w ciągu 1,2-2 lat Bank Oszczędnościowy ma się stać liderem na rynku finanso
wym Litwy.

* Przewodniczący Związku Ojczyzny (konserwatyści Litwy) poseł na Sejm 
Vytautas Landsbergis, członek frakcji konserwatystów Anta nas Raćas oraz staro-

* sta frakcji chrześcijańskich demokratów Ignacas U2davynis udali się do Berlina,
gdzie w dniach 15-17 lipca wezmą udział w odbywającej się tam międzynarodowej 
konferencji "Przyszłość państw bałtyckich", a  V. Landsbergis wygłosi referat 

k "Państwa bałtyckie i ich sąsiadka Rosja".
* Wydane przed kilkoma dniami drukiem dzieło naukow e "H istoria 

kultury fizycznej i sportu  Litwy" zostało wręczone prezydentowi Republiki 
Litewskiej Algirdasowi Brazauskasowi podczas jego spotkania z autoram i. 
* We wtorek z prezydentem Litwy Algirdasem Brazauskasem  pożegnali się 
am basador Izraela na Litwie Tova Herzl, am basador Indii na Litwie Ra- 
mesh Chandra Shukla i am basador Hiszpanii na Litwie A ntonio de Oyarza- 
bal.

* Przewodniczący Sejmu ćeslovas JurSenas postanowił zwrócić zgłoszoną 
interpelację dotyczącą ministra rolnictwa Yytautaśa Einorisa, ponieważ ustalono, 
że nie odpowiada ona wymogom statutu Sejmu.

* Ponad 7 tys. absolwentów 52 szkół pomaturalnych i szkół rolniczych 
otnymało dyplomy ukończenia uczelni.

* Premier Litwy Mindaugas Stankevićius w imieniu rządu złożył na ręce 
premiera Chińskiej Republiki Ludowej Li Peng wyrazy współczucia ofiarom 
powodzi, która nawiedziła wschodnie i południowe Chiny.

"Lira" —  do Koszalina
Dzisiaj wyjeżdża do Koszalina na IV Spotkania Chórów Polonijnych chór "Lira" z Landwarowa, który 

weźmie udział w Warsztatach Artystycznych w dniach 18-26 lipca br.
Organizatorem Imprezy jest Stowarzyszenie "Wspólnota Polska", oddział w Koszalinie, którego preze

sem jest pani Gabriela Cwojdzińska

lnf. wf.
NA ZDJĘCIU: chór "Lira" n a  Jasnej Górze.

^konferencji prasowej

"Była to sesja szczególnej wagi"
—  Uważam, że ta ósma sesja pod 

względem swojej wagi należy do szczegól
nych—  powiedział, oceniając wyniki wio
sennej sesji parlamentarnej podczas wczo
rajszej konferencji prasowej marszałek 
Sejmu RLĆeslovas JurSenas.— Mógłbym 
ją porównywać jedynie z pierwszą sesją 
obecnej kadencji, gdy należało ustalić datę 
wyborów prezydenckich, przyjąć ustawę o 
wyborach prezydenckich oraz powołać Sąd 
Konstytucyjny.

Zdaniem  m arszałka JurSenasa, 
podczas minionej sesji Sejm dowiódł je 
szcze raz, iż w sprawach państwowej wa
gi może podejmować jednogłośne decy
z je ."S zu k a liśm y  k o m p ro m isó w  i 
zna jdow aliśm y  je"  — ośw iadczył 
marszałek Sejmu. D o osiągnięć szcze
gólnej wagi Ceslovas JurSenas zaliczył 
nowelizację 47 artykułu litewskiej Kon
stytucji oraz zakończenie ratyfikacyjne
go procesu umowy o  członkostwie sto
warzyszonym w Unii Europejskiej.

Przyjętą w trakcie minionej sesji 
nową ordynację wyborczą przewodniczą
cy S ejm u ró w n ie ż  o k re ś li ł  ja k o  
osiągnięcie: "Może za wcześnie dziś 
mówić ojej doskonałości, ale uważam, że 
jest lepsza niż ordynacja z 1992roku". Na 
pytanie, czy prezydent n ie zamierza 
zgłaszać do tej ordynacji poprawek doty
czących obniżenia progu wyborczego do 
4%, Ćeslovas JurSenas odpowiedział, iż w 
tej kwestii nie .wpłynął do Sejmu żaden 
dekret prezydenta. 

i —  D e cy z ja  ju ż  z a p a d ła  — 
oświadczył marszałek w związku z nową 
ordynacją wyborczą —  i bardzo trudno 
byłoby coś w tej kwestii zmienić, gdyż 
wymagałoby to  porozumienia z frakcja
mi, które opowiedziały się za nową or- 
dynacją i ich zgody na wprowadzenie 
zmian”.

W sumie podczas minionej sesji 
Sejm przyjął ponad 50 nowych ustaw i 
aktów prawnych, w tym bardzo ważne

dokum enty dotyczące ochrony praw 
człowieka, ochrony zdrowia, banko
wości, komunikacji, środków masowego 
przekazu itd.

Z a szczególne osiągnięcie Ceslovas 
JurSenas uznał ustawę o  szawelskiej 
pierwszej wolnej strefie ekonomicznej, 
wyraził przy tym nadzieję, że Sejm obe
cnej kadencji zdąży jeszcze przyjąć 
ustawę o  kolejnych wolnych strefach 
kowieńskiej i kłajpedzkiej.

W  dziedzinie polityki zagranicznej 
marszałek Sejmu wymienił cały pakiet 
umów z Białorusią, w tym Traktat i 
umowę o  granicy, umowę o  granicy z 
Polską oraz umowy o  wolnym handlu 
produkcją ro lną z Łotwą, E stonią i 
Polską.

—  Sejm podczas minionej wiosen
nej sesji potwierdził swoją żywotność i 
zdolność do pracy —  optymistycznie 
konkludował Ceslovas JurSenas.

Lu cyna  D O W D O

Zwywiadu A. Brazauskasa dla Litewskiej TV

(Dokończenie ze str. 1)
P re z y d e n t m óyrił o  tym , że 

zadłużenia dla energetyków są bardzo 
duże, jednak się zmniejszają. W  ciągu 
kilku miesięcy zmalały o 60 min litów, 
chociaż zadłużenie jest wciąż bardzo wy
sokie —  290 min, przy tym połowę tej 
sumy stanowią zadłużenia organizacji 
budżetowych. Prezydent uważa, że po
winny one szukać sposobów spłacenia 
długu energetykom. A. Brazauskas, 
przyznając, że organizacje budżetowe 
nie otrzymują wszystkich przewidzia
nych środków ze skarbu, wzywał je, by 
racjonalnie wydawały te  pieniądze, 
które otrzymują. "Wówczas nie będzie 
żadnego problemu długów" — przeko
nany jest prezydent

A. Brazauskas przypomniał, że

wzrost ceny na energię częściowo jest 
procesem obiektywnym. W  ciągu ostat
nich trzech lat, jak powiedział, ceny na 
paliwo wzrosły dziesięciokrotnie, a  na 
energię cieplną— 6-krotnie. Nawet po 
podwyższce cen o 25 proc. problem na
dal pozostaje — dochody jeszcze nie 
dorównują wydatkom, dlatego państwo 
powinno szukać środków na pokrycie tej 
różnicy^

Prezydent wezwał podmioty gospo
d a rc z e  i m ieszkańców  L itw y do  
oszczędzania energii, gdyż w tej dziedzi
nie (oszczędzania) są wielkie możliwości. 
A. Brazauskas mówił, że istnieje program 
państwowy, przewidujący oszczędzanie 
różnych rodzajów energii. Program ten 
wymaga jednak olbrzymich nakładów, 
dlatego nie jest realizowany.

Problem zawieszenia wykonywania 
kary śmierci należy rozwiązywać 
z uwzględnieniem opinii innych 

państw europejskich
Prezydent Litwy Algirdas Brazau

skas uważa, że kwestię zawieszenia wy
konyw an ia kary śm ie rc i na leży  |  
rozwiązywać z uwzględnieniem opinii in - ' 
nych państw Europy, donosi ELTA.

W  poniedziałek w wywiadzie dla T e-' 
lew izji L itew sk ie j A. B raz au sk as  
przypomniał, że tylko w Rosji, na Ukrai
nie i Litwie są wydawane wyroki i wyko- 
nuje się karę śmierci. "Konstytucja, na

turalnie, przewiduje, że prezydent ma 
prawo ułaskawienia skazanych na karę 
śmierci, lecz nigdy sam nie podejmuję 
decyzji. Zawsze wysłuchuję opinii kom
petentnych prawników i tylko wtedy 
p o d e jm o w a n a ' j e s t  d e c y z ja "  —  
powiedział A. Brazauskas.

Przyznając, że  przestępczość jest 
bardzo  w ysoka, prezyden t jed n ak  
powiedział, że Łotwa i Estonia pod 
tym względem nie pozostają w tyle za 
Litwą. "Lecz w krajach tych wykony
wanie kary śmierci jest zawieszone, 
chociaż liczba zabójstw  czy innych 
b a rd z o  c ię żk ich  p rz es tęp s tw  n ie 
zależy od tego, czy ustawa przewiduje 
karę śmierci, czy nie" —  przekonany 
jes t prezydent.

A . B ra z a u s k a s  m ów ił, że 
członkow ie R ady  E uropy  kolejno 
ogłosili moratorium na wykonywanie 
kary śmierci, a kilka państw rozpatruje 
teraz tę kwestię, czy w ogóle warto 
zachow ać w swych ustaw ach karę 
śmierci. Rada Europy bardzo negatyw
nie patrzy na istniejącą jeszcze na Li
twie praktykę wymierzania i wykony
wania kary śm ierci. "N ie możemy 
ignorować w ogóle takiego poglądu, 
dlatego więc zaproponowałem  fra
kcjom sejmowym omówienie tej kwe
stii11 — powiedział A. Brazauskas i 
dodał, że we wrześniu Sejm będzie 
rozpatrywał projekt ustawy, przewi
dujący zawieszenie wykonywania kary 
śmierci.

Kronika policyjna

Jak  podąje dział Sztabu Inform a
cji MSW RL, 15 lipca br. w krąju za
notowano 169 przestępstw, w tym: 1 
zabójstwo, 5 obrażeń ciała, 1 gwałt, 11 
chuligańskich ekscesów, 3 rabunki, 
148 kradzieży. Skradziono 7 sam o
chodów, znaleziono —  8.

Z are jes tro w an o  12 wypadków 
drogowych i  3 pożary. Znaleziono 
zwłoki 4 osób. Zatrzymano 40 podej
rzanych o popełnienie przestępstw.

Zabójstw o
16 lipca około godz. 1 w mieszkaniu 

przy ul. Studentą w Wilnie znaleziono 
zwłoki Iwana Biełonożkina (ur. 1908 r.). 
Denat miał rany kłute w brzuchu i na 
piersiach. Zatrzymano podejrzanego 
Siergieja Nowikowa (ur. 1974 r.)

O brażenia  ciała
15. lipca około godz. 15 we wsi 

Edancif (rej. wileński) na skutek kon
fliktu w czasie libacji W. Kotiełowskij 
zranił nożem w brzuch i pierś M. Pusta- 
szkowa. Poszkodowany trafił do szpita
la. Podejrzanego zatrzymano.

* * *

15 lipca około godz. 4 na ul. Smelio 
2 w Grzegorzewie (ręj. trocki) Warwa- 
ra Malko (ur. 1932 r.) podczas kłótni 
zraniła nożem w pierś swego męża Wa
silija Malko (ur. 1924 r.), który trafił do 
szpitala. Podejrzaną po przesłuchaniu 
puszczono do domu.

N ie zapanow ał nad 
sam ochodem

15 lipca około godz. 23 na drodze 
Veźionys— Butrimonys (9 km) w rejo
nie solecznickim Daniel Bogdziewicz

Z rejonu wileńskiego

stracił panowanie nad samochodem vw 
passat, który należał do jego brata Ta
deusza. Autozjechałozdrogi i uderzyło 
w słup. W wyniku awarii zginął kierow
ca, zaś jadący razem w samochodzie T. 
Ozarowskij został umieszczony w szpi
talu.

N ieszczęśliw y w ypadek
15 lipca około godz. 13 na jeziorze 

Siesartis w rej. malackim z gumowej 
łó d k i w y p ad ła  i u to n ę ła  L aim a 
Vaicekauskiene. '

‘ Dobrali się* 
i do przedszkola

15 lipca o  godz. 21 min. 20 na 
policję w Kłajpedzie zatelefonował 
anonim i powiadomił, że po 30 min. 
nastąpi wybuch w przedszkolu na ul. 
Strevos 9. Po sprawdzeniu ładunku wy
buchowego nie znaleziono. J f l

Sam ochód znaleziono —  
podejrzani uciekli

15 lipca o godz. 11 min. 40 do 
wileńskiej policji zwrócił się Remigijus 
B., który zawiadomił, że w nocy z 14 na 
15 lipca, z podwórka domu przy al. 
Laisves 40 skradziono jego ford sierrę. 
Tej- samej nocy policjanci próbowali 
zatrzymać powyższy samochód, lecz 
kierow ca n ie  usłuchał. N astępnie 
ścigane przez policję skradzione auto 
zjechało na pobocze, gdzie zatrzymano 
jadącą w nim Elianę S. Witalij i Iwan P. 
zdołali zbiec. Prowadzi się dochodze
nie w sprawie tego wypadku.

Przygotowała 
Irena LITW IN

Napaść na inkasentów
Wczoraj w nocy, około godziny 

pierwszej, niedaleko wsi Bujwidze ob- 
ra b o w a n o  in k a se n tó w , k tó rzy  
obsługiwali sieć sklepów należących do 
państwa Kozłowskich. W dużym sto
pniu stało się to z powodu beztroski 
sam ych poszkodow anych . J a d ą c  
ciężarówką GAZ-53 z budą inkasenci 
Mieczysław Wojnicz i Erik Rybaków 
zobaczyli leżącego na drodze nieprzy
tomnego mężczyznę. Postanowili więc 
u d z ie lić  pom ocy tem u  
"nieszczęśnikowi". Z atrzym ali sa
mochód i M. Wojnicz podszedł, aby 
zobaczyć co się z nim stało. Jednak 
leżącemu właśnie o to chodziło. Na po
czciwego inkasenta rzuciło się 6 ukry

tych na poboczu drogi mężczyzn, do
tkliwie skopało go, po czym nadeszła 
kolej na siedzącego w ciężarówce Erika 
Rybakowa. W idząc, jak  biją jego 
kolegę, zamknął się on w samochodzie. 
Jednak nie uratowało go to. Napastnicy 
wybili szybę, wywlekli Rybakowa na 
drogę, pobili go. Po czym obu inka
sentów wrzucono do budy ciężarówki i 
zamknięto tam. Napastnicy zrabowali 
2000 litów i uciekli. Po jakimś czasie 
W ojnicz i Rybaków uwolnili się z 
zam knięcia i powiadomili policję. 
Wszczęto poszukiwania. Napastnicy, 
według relacji poszkodowanych, mieli 
20-25 lat, byli ubrani na sportowa

Robert M ICKIEW IC Z
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VI Piesza Pielgrzymka 
Suwałki —  Wilno

15  lipca z Suwałk wyruszyła 
szósta już z kolei pielgrzymka do 
Wilna, do Tej co w Ostrej Świeci 
Bramie. Idzie około tysiąca osób. 
Wśród pielgrzymów z Polski są 
także pątnicy z Węgier, Włoch, 
Niemiec, Słowacji oraz Litwy. 
Opiekę duszpasterską sprawuje 
około 30 księży. Są także siostry 
zakonne. Dziś pielgrzymi prze
kraczają granicę. Trasa na Litwie 
będzie prowadziła przez Seirjjai, 
Markyne, Orany, Koleśniki, Pur- 
wiany, Ejszyszki, Butrymańce, 
Soteczniki, Rudomino. Do Rudo- 
mina —  przedostatniego etapu 
pielgrzymki —  pątnicy dotrą w 
poniedziałek wieczorem, 22 li
pca We wtorek, 23 lipca, będą 
już w Ostrej Bramie —  o godz.
13.00 zostanie tam odprawiona 
Msza św., a o godz. 19.00 w 
kościele Św. Ducha. Potrzebne 
są 2 noclegi dla utrudzonych 
pielgrzymów. Chętni udzielenia 
ich proszeni są o przybycie we 
wtorek do Ostrej Bramy na godz.

13.00 lub do kościoła św. Ducha 
po wieczornej Mszy św. o godz. 
19.00. Potrzebne są autokary na 
24 lipca (środa) —  dla wyjazdu 
jednej grupy pielgrzymów na 
Górę Krzyży pod Szawlami, dru
gie] do Kowna— oraz na 25 lipca 
(czwartek) dla odwiezienia Ich do 
granicy w Łoidziejach, a także 
przewodnicy wycieczek po Wil
nie. Chętni spełnienia wyżej wy
mienionych próśb proszeni są o 
kontakt telefoniczny z p. 
Stanisławem Łabowiczem —  23- 
75-53 lub 23-73-67 (tel. pracy). 
Wilnianie, o ile zostaną wolne 
miejsca w autokarach, też mogą 
pojechać na Górę Krzyży po 
uprzednim skontaktowaniu się z 
p. S. Łabowiczem pod wyżej po
danymi telefonami.

Udzielmy gościnności piel
grzymom. Podzielmy się tym 
'c z y m  chata bogata". 
Najważniejsza jest Intencja ser
ca

J a n  LEWICKI

Punkt widzenia
(Dokończenie ze str. 1)
PSL oficjalnie nie ma swego 

przedstawiciela w Sejmie. Członek

tej partii, parlamentarzysta Min- 
daugas Stakvilevićjus należy do fra
kcji LDPP.

W tym roku na Litwie 
dokonano przestępstw 
więcej niż w ubiegłym

W  pierwszym półroczu na Li
twie zanotowano 32 180 przestę
pstw lub o  5,3 proc. więcej niż w 
a n a lo g ic zn y m  o k re s ie  ro k u  
ubiegłego, podaje EL T A

Jak powiedział korespondento
wi ELTA zastępca prokuratora ge
neralnego A rtu ras Paulauskas, 
osta tn io  bardzo  wzrosła liczba 
przestępstw ciężkich. Budzi zanie
p o k o je n ie , że  zw ięk sza  s ię  
przestępczość wśród nieletnich. 
Zdaniem  A . P aulauskasa, naj
więcej ciężkich przestępstw  —  
zabójstw, ciężkich obrażeń dała — 
dokonano w czerwcu. Jednakże, 
ogó ln ie  rze c z  b io rą c ,  liczb a  
zabójstw ma tendencję zniżkową.

Jak_zawsze, mówi A. Paulau
skas, w ogólnej statystyce zareje
strowanych przestępstw najwięcej 
m iejsca z a jm u ją  k ra d z ie ż e . 
Najwięcej kradzieży notuje się z 
po m ieszczeń  m ieszk a ln y ch , 
środków transportu. Również bar
dzo wzrosła ilość rabunków i prze
mytu, bo o 29 proc. więcej niż w 
roku ubiegłym.

Zdaniem A. Paulauskasa, naj
bardziej skomplikowana sytuacja 

Jftyminogenna panuje w Wilnie.

N a to m ia s t  sp o ś ró d  re jo n ó w  
najwięcej przestępstw na 10 tys. 
mieszkańców przypada w Mariam- 
p o lu , r e jo n ie  w ileń sk im  i 
kiejdańskim.

Zastępca prokuratora general
nego, porównując dane o dynamice 
przestępczości w ciągu 6 miesięcy w 
krajach bałtyckich, odnotował, że 
na razie największa jest ona na Li
twie — 5-3 proc., na Łotwie —  1,4 
p ro c . N a to m ia s t  w E s to n ii  
przestępczość zmalała prawie o 11 
proc. Na Litwie w porównaniu z 
Ł otw ą i E sto n ią  wykrywalność 
przestępstw jest największa— 43,3 
proc. Między innymi, na Łotwie 
ostatnio najlepiej wykrywane są 
przypadki łapownictwa —  35, w 
Estonii— 24, na Litwie— 22 przy
padki

W  odpowiedzi na pytanie ko
resp o n d e n ta  E L T A  dotyczące 
podanych w prasie faktów, że  je 
den z  kierowników Ministerstwa 
Rolnictwa współpracował ze s tru 
kturam i przestępczymi, A. P au
lauskas zaznaczył, że na razie pro
wadzi się śledztwo we wszczętej 
sprawie karnej, przesłuchuje się 
świadków.

A r

Czy córka uczestnika 
"podpolnoj polsko-nacjonalisticzeskoj 

powstanczeskoj organizacji" 
odzyska ojcowiznę?

Z  podania naszej Czytelniczki 
Czesławy Romanowskiej (z d. Ta- 
bero) do Prokuratury Generalnej 
Republiki Litewskiej (19.01.1996 
r.): "Mój ojciec Władysław Tabero s. 
Józefa, ur. w  1906 r. we wsi Gurańce 
powiatu wileńskiego. Miał własny 
sklep i ziemię, gdzie pracowała cała 
nasza rodzina. Przed wojną było 
miejsce w leśnictwie, więc ojciec 
objął posadę gajowego. Zamknął 
sklep i pracował na roli. Po wojnie, 
24 stycznia 1946 r. został aresztowa
ny przez NKWD litewskiej SR R na 
mocy artykułu 58-Ia i 58-11, nr spra
wy 10229. Znajduje się ona w archi
wum (b. KGB). Zwolniony został 8 
maja 1946 r. Z  więzienia wrócił bar
dzo schorowany, z odbitymi nerka
mi, dlatego że poddawany był okrut
nym torturom. Mama odwiozła ojca 
do  szpitala Czerwonego Krzyża, 
gdzie się leczył. Potem  aresztowano 
jego braci Józefa i Stanisława Ta- 
berów i wywieziono do Rosji, do ob
wodu tomskiego. Gdy ojciec o  tym 
się dowiedział, postradał zmysły i z 
Czerwonego Krzyża został przewie
ziony do szpitala na Letniej. Nigdy 
nie wrócił już  do zdrowia, zmarł tu
taj 9 stycznia 1950 r. Zostałam z 
młodszym bratem Władysławem i 
mamą. W  sierpniu 1950 r. spalił się 
nasz dom z całym dobytkiem...

... Obecnie pragnę odzyskać zie
mie, które należały do naszej rodzi
ny. Dokumenty załatwiłam jeszcze 
w 1991 r., ale dotychczas nie widać 
przebłysków w tej sprawie. W  związ
ku z  tym proszę o  zrehabilitowanie 
mego ojca Władysława Tabero s. 
Józefo".

Z  skserowanych dokumentów 
sprawy Władysława Tabero, które 
znajdowały się w b. KGB, udostęp
nionych redakcji przez córkę:"... 28 
listopada 1945 r. zaprowadzono 
sprawę agenturalną "DOLNOJE"... 
Według agenturalnych meldunków 
źródeł "Malinowskij" i "Sirień" usta
lono, że w gminie rzeszańskiej po
wiatu wileńskiego istnieje podziem
n a  p o lsk o -n a c jo n a lis ty cz n a  
organizacja powstańcza w składzie 8 
osób: 1. Putry Michała s. Michała, 
ur. 1916 r. 2. Putry Jana s. Michała, 
ur. 1928, stojący na czele organiza

cji, oraz członków: 1. Gudowicza 
Józefo s. Józefo, ur. 1920r.,2.Tabe- 
ry Władysława s. Józefa, ur. 1906 i% 
3. Tołścika Henryka s. Juliana, ur. 
1916 r., 4. Tołścika Czesława s. 
Franciszka, ur. 1924 r., 5. Putry Ed
warda s. Stanisława, ur. 1920 r., 
6. Za polskiego Czesława s. Boles
ława, ur. 1920 t e  która obrała za 
swój cel dalsze werbowanie do orga
nizacji żywiołu antyradzieckiego i 
nabywanie broni dla zbrojnej walki 
z władzą radziecką na Litwie w razie 
interwencji państw obcych przeciw
ko ZSRR.„"

Aresztowania nastąpiły w związ
ku ze zbliżającymi się wyborami de
putowanych do Rady Najwyższej 
ZSRR, na wskazówkę Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych LSSR o likwi
dacji tzw. opracowań agentural
nych. A  więc można wysnuć wnio
sek , że  cała  ta  spraw a została 
sfabrykowana w tradycyjnym stylu 
N K W D , gdy poszu k iw ało  się 
"wrogów", by "uczcić znamienne wy
darzenie", którego pomyślnej reali
zacji d  "wrogowie" zagrażali. Dalej 
bow iem  czytam y: "P odczas 
wstępnego Śledztwa Michał Putra i 
jego brat Jan Putra opowiedzieli, że 
rzeczywiście otrzymali zadanie, by 
organizować podziemną nacjonali
styczną organizację od rosyjskiego 
kapitana Wdowina, jakoby za wer
bowanego przez wywiad polskiego 
rządu na emigracji, znajdującego się 
w Londynie".

W toku dalszego śledztwa bra
cia Putrowie zaczęli zaprzeczać tym 
zeznaniom, "umotywowując tym, że 
złożyli je  pod strachem użycia siły 
fizycznej i zeznania dotyczące kapi
tana Wdowina są zmyślone”.

Potem się okazało, że "ta pod
ziemna organizacja żadnych praktycz
nych działań nie imała się, oficjalnych 
danych, z wyjątkiem agenturalnych, w 
tej sprawie nie było, środki zastosowa
ne w celach wobec aresztowanych 
żadnych wyników nie dały, tajny de- 
n uncja tor "Malinowskij" wcześniej 
p rzedstaw ione  fakty nie 
konkretyzował, wycofał się z wykony
wania zadania, wyjechał do Polski, in
ny tajny denuncjator "Sirień" także 
wyjechał do Polski...,. miejscowi

mieszkańcy gminy rzeszańskiej jako 
świadkowie mówili o Putrach i in
nych uczestnikach dodatnia Z  po
siadanych oficjalnych i agentural
nych m ate ria łó w  wynika, że 
powyższa sprawa została sprowoko
wana przez tajnych denuncjatorów 
"Malinowskiego" i "Sirienia", którzy 
następnie wyjechali do PołskL.".

Sprawa została umorzona, are
sztow anych zwolniono. Ale 
Władysławowi Taberze to nie ulżyła 
Człowiek, który w czasie wojny z 
narażeniem własnego żyda i swojej 
rodziny przechowywał i ratował 
Żydów (pisałem o tym w "K W." 14 
czerwca br.), wrócił z więzienia po 
przesłuchaniach i torturach (podczas 
rewizji w jego domu znaleziono min. 
polski karabin, z którym był na froncie 
we wrześniu 1939 r. jako żołnierz WP 
i nie rozstał sięznim, oraz naboje) bez 
zdrowia, faktycznie został inwalidą. 
Jego braci — Józefo i Stanisława — 
wywieziono do łagrów (potem znaleźli 
się w Polsce). To wszystko dobito ga 
Jego owdowiałą żonę i osierocone 
dzieci przez dłuższy czas prześla
dowały ówczesne władze jako polity
cznie niepewnych z powodu męża i 
ojca. Na dodatek wielkim przeżyciem 
dla nich było strawienie przez ogień w 
1950 r. ich domu rodzinnego, karcz
my ze sk lepem , k tóre  kiedyś 
prowadził Władysław Tabero, oraz 
strata własnej ziemi Zostali z niczym 
Stan ten trwa do dzisiaj, jeżeli wziąć 
pod uwagę, że kwestia zwrotu 
Czesławie Tabero-Romanowskiej oj
cowskiej ziemi, która znajduje się w 
Małej Rzeszy, Sidarańcach i Wysza- 
rach, dotychczas nie ruszyła z miejsca 
i nadal pozostaje otwarta. Jedyną po- 
dechąjest to, że z Prokuratury Gene
ralnej Litwy nadeszło pismo o rehabi
litacji cyca.

Jerzy SURWIŁO

NA ZDJĘCIA CH: Władysław i 
F ranciszka T abero  wie z dziećmi 
Czesławą i Władysławem; karczma 
z czasów przedwojennych "Wanagi- 
n ia "  (g m . r z e s z a ń s k a ,  pow . 
w ileńsko-trock f) —  podobna w 
M ałej Rzeszy była własnością Ta- 
berów.

Czy grzybiarze będą mieli pełne kosze?
W tym roku nadzwyczaj wcześnie 

*  lasach pojawiły się grzyby. Na targo- 
do punktów skupu przywozi się 
prawdziwki, inne dary leśne.

*3k powiedzieli specjaliści Mini- 
Leśnictwa obliczono, że w la- 

*7^ kraju można rocznie zebrać 
j®*0 16 Jys* ton grzybów. Poza tym, 
. *argOwiskach wielkich miast co ro- 

-^5*2sdaje się średnio ponad 100 ton

grzybów. Leśnicy mówią, że w ostat
nich latach grzybów sprzedaje się co
raz więcej, znaczną ich część bowiem 
wywozi się za granicę, gdzie ceny 
grzybów są stosunkowo wysokie. 
Według danych Departamentu Ceł, 
w ubiegłym roku z naszego kraju za 
granicę wyeksportowano 2331 ton 
grzybów wartości 41 min litów. Na
tomiast w Litwie międzywojennej, w

roku 1934 eksport grzybów wynosił 
76,4 ton za 64,5 tys. litów.

P raco w n icy  M in is te rs tw a  
Ochrony Środowiska, naukowcy 
mówią, że bardzo wiele szkody wy
rządza wydzieranie mchu, niszczenie 
grzybni. Szczególnie uszkadza się 
grzybnię na skutek przewracania i 
rozsuwania mchu specjalnymi gra
biami. W roku bieżącym w lasach

orańskich często już obserwuje się 
tego rodzaju wykroczenia. Dlatego 
wspólnym zarządzeniem ministrów 
ochrony środowiska i leśnictwa za
twierdzono nowe przepisy zbierania 
darów leśnych. Zabrania się między 
innymi, niszczyć podczas grzybobra
nia runo leśne, grzyby niejadalne. 
Wskazuje się także, jakie rozmiary 
powinny mieć ścinane lub wyrywane 
prawdziwki, kurki bądź inne grzyby 
cennych odmian. A propos, zbierać 
grzyby zezwala się we wszystkich la

sach Litwy, z wyjątkiem lasów pry
watnych, jeżeli znajdują się bliżej niż 
100 metrów od obejścia właściciela 
lasu. Nie można zbierać grzybów 
również w lasach rezerwatów (w 
ogóle) I rezerwatów ornitologicz
nych (od 1 kwietnia do 15 sierpnia) 
oraz na terenach specjalnego prze
znaczenia. Są to pasy przygraniczne, 
obiekty wojskowe. Za naruszenie 
przepisów grzybobrania przewiduje 
się wysokie kary.

(ELTA)
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Bośnia

Serbowie przeciw 
rokowaniom nt. korytarza

Władze Serbów bośniackich od
mawiają zaakceptowania między
narodowego arbitrażu, który miałby 
zadecydować o  losach znajdującego 
się obecnie w rękach serbskich kory
tarza wokół miasta Brczko (czyt. 
B yrczko) —  p o in fo rm ow ali w 
poniedziałek międzynarodowi me
diatorzy. Belgrad po tęp ił tak ie 
postępowanie władz bośniackich 
Serbów.

Układ pokojowy z Dayton z 
ubiegłego roku nie rozstrzygnął spo
ru między Serbami a Muzułmanami 

Brczko. Ustalono jedynie, że spór 
ten należy rozstrzygnąć w ciągu ro
ku, na drodze arbitrażu.

Przebiegający ze wschodu na

zachód korytarz wokół Brczka liczy 
z a led w ie  p ięć  k ilo m e tró w  
sz e ro k o śc i. S tan o w i je d y n e  
połączenie lądowe między kontro
lowanymi przez Serbów terenami 
wschodniej i zachodniej Bośni.

Jak poinformował na konferen
cji prasowej w Sarajewie Colum 
M urphy, rzecznik szefa cywilnej 
części bośniackiej operacji pokojo
wej Carla Bildta, głównym powodem 
s e rb sk ic h  o b iek c ji  j e s t  b rak  
dokładnego nakreślenia na mapach 
zasięg u  k o ry ta rza . S erbow ie  i 
M uzułmanie odmiennie definiują 
terytorium podlegające arbitrażowi.

Belgrad zarzucił w poniedziałek 
Pale (siedziba władz bośniackich

Albania

Prezydent Sali Berisha żąda 
wycofania wojsk serbskich 

z  Kosowa
Prezydent Republiki Albanii Sa

li Berisha zażądał wycofania z Koso
wa wojsk serbskich i oddziałów spe
cjalnych policji. Poinformowało tym 

poniedziałek w  Tiranie rzecznik 
Berishy po spotkaniu albańskiego 
p rzyw ódcy  ż  " p rez y d e n tem "  
samozwańczej Republiki Kosowo 
Ityahimem Rugovą. '

K osow o n a le ż y  d o  S e rb ii, 
chociaż 90 proc. jego mieszkańców 

Albatfczycy.
Przed rozpadem Jugosławii Ko

sowo było okręgiem autonomicz
nym w Serbii. Po ogłoszeniu przez

je g o  p a r la m e n t  w 1990  r , 
niepodległości, Serbow ie znieśli 
autonomię Kosowa.

Albariczycy w Kosowie zdecydo
wanie odrzucają możliwość wejścia 
ich regionu w skład Serbii czy też no
wej Jugosławii w jakiejkolwiek formie 
i domagają się niepodległości. Ich 
przywódcy uważają, że pierwszym 
krokiem w tym kierunku powinien być 
międzynarodowy protektorat nad Ko
sowem. Serbowie natomiast uznają 
K osow o za sw o ją  h is to ry cz n ą  
"koiebkę", której niepodległość kate
gorycznie odrzucają.

Białoruś

Liberałowie gotowi inicjować 
usunięcie prezydenta

^ P a r la m e n ta rn a  frakcja "Działanie obywatelskie", na
zywana liberalną, wystąpiła z oświadczeniem, w  którym 
zgłosiła gotowość wzięcia na siebie inicjatywy, polegają- 

]n a  rozpoczęciu procedury odsunięcia prezydenta od 
władzy, jeśli Aleksandr Łukaszenka nie zgodzi się rady
kalnie zmienić swojej polityki.

W  wypadku odmowy prezydenta, pozbawienie go 
rzędu "jest jedynym sposobem na uratowanie kraju" 

oceniła frakcja w oświadczeniu, wydanym z okazji 
u g ie j  ro c z n ic y  o b ję c ia  s ta n o w is k a  p rz e z  

Łukaszenkę.
Liberałowie tak oceniają dwuletni okres tej prezy

dentury. "Kryzys nabrał charakteru katastrofy narodo
wej: trwa rozpad gospodarki, społeczeństwo coraz bar
dziej biednieje, rozkwita korupcja, ludzi przygniata brak 
perspektyw. Głównym źródłem pogłębiania się kryzysu 
jest, niestety, polityka prezydenta. Na czele państwa 
stanął człowiek, który nie chce zrozumieć tendencji 
współczesnego rozwoju społecznego. Za główny kieru
nek swojej polityki Łukaszenka wybrał umocnienie 
własnej władzy. W  kraju zaprowadzono autorytarny 
reżim, ignorowane są prawa ekonomii, deptana Konsty
tu c ja , rozpoczęły  s ię  r e p re s je  w obec opozycji. 
Działalność Łukaszenki prowadzi do politycznego, 
społecznego i wyznaniowego rozbicia społeczeństwa".

JZdaniem  deputowanych, zwycięstwo sił demokra
tycznych w wyborach prezydenckich w Rosji, stwarzające 
i Białorusi pomyślne perspektywy w zakresie współpracy 
■ ty m  k rajem , staw ia j ą  p rzed  w yborem : "albo 
odbudować konstytucyjną praworządność i forsować re
formy rynkowe razem zŁukaszenką, albo uczynić to bez 
niego".

"Kraj europejski nie może być zakładnikiem niekom
petencji, impulsywności i nieprzewidywalnośei jednego 
człowieka. T eraz  ju ż  nie je s t w ażne, có kieru je 
działaniami Łukaszenki: ambicje, żądza nieograniczonej 
władzy, czy szczera wiara we własne racje. Teraz ważne

jest powstrzymanie tej działalności, pchającej Białoruś w 
przepaść" —  oświadcza frakcja.

"Działanie obywatelskie" jest frakcją, której trzon 
stanowią członkowie Zjednoczonej Partii Obywatelskiej. 
Frakcja liczy zaledwie 19 osób w 197-osobowym parla
mencie, ale, jak  powiedział PA P jej przewodniczący 
Stanisłau Bahdankiewicz, jednocześnie lider Zjednoczo
nej Partii Obywatelskiej, zamierza ona wkrótce stworzyć 
"unię polityczną" z socjaldemokracją i partią agrarno-de- 
mokratyczną. Na podstawie dotychczasowych, toczących 
się jeszcze rozmów w tej sprawie, Bahdankiewicz sądzi, 
że "unia" powstanie. Wszystkie frakcje razem liczą ponad 
90 o sób . Zgodni&  z  K onsty tucją , z wnioskiem  o 
odsunięcie prezydenta od stanowiska mogą wystąpić 
wyłącznie deputowani, w liczbie co najmniej 70. Musi być 
spełniony też jeden z trzech wymienionych w ustawie 
zasadniczej warunków: choroba, naruszenie Konstytucji, 
albó dokonanie przestępstwa.

Co do istnienia prawnych podstaw wystąpienia z 
wnioskiem panuje jednomyślność nie tylko w  tych trzech 
frakcjach. Uważają tak i komuniści. Ich lider, Siergiej 
Kaliakin powiedział, że "prawne podstawy do wniosko
wania o usunięcie prezydenta są  bezsporne", wskazując 
na wydawane przez Łukaszenkę dekrety, które już  przez 
15 Trybunał Konstytucyjny zostały uznane za częściowo 
lub w całości niezgodne z  Konstytucją i innymi ustawami. 
Jednocześnie, Kaliakin tłumaczy powstrzymywanie się 
komunistów od "radykalizmu" chęcią uniknięcia "ostrej 
konfrontacji — dopóki można".

Usunięcia Łukaszenki domaga się też, nie mający 
reprezentacji w parlamencie, ale stanowiący znaczącą i 
dobrze zorganizowaną siłę polityczną, Białoruski Front 
Narodowy. W  niedzielę, na konferencji BFN, delegaci 
wystąpili z apelem w tej sprawie do Rady Najwyższej i 
zobowiązali swoich członków, do inicjowania wysyłki do 
parlamentu podobnych żądań od osób indywidualnych i 
grup obywateli z całego kraju.

K W a h k a h %

Ojciec Święty spaceruje 
w Dolomitach

Serbów) systematyczne przeszka
dzanie procesowi pokojowemu w 
B o śn i. Ju g o s ło w ia ń s k ie  M S Z  
wyraziło "gniew, wielkie zaniepoko
je n ie  i u b o lew a n ie  z p o w odu  
niewłaściwego i wyjątkowo szkodli
wego postępowania kierownictwa w 
Pale". Belgrad oskarżył kierownic
two bośniackich Serbów o blokowa
nie planów pokojowych, począwszy 
od 1993 r. i uznał, że jest to  postawa 
"wroga wobec obywateli" republiki 
se rb sk iej w B ośni. O d rzu can ie  
a rb i t r a ż u  w sp ra w ie  B rczk a  
jugosłowiańskie M SZ określiło jako 
" z a s łu g u ją c ą  na n a jw y ższe  
potępienie".

- Papież Jan Paweł II, który prze-" 
bywa na dwutygodniowym wypoczyn
ku w miejscowości Lorenzago di Ca- 
d o re  w D olom itach  na północy 
Włoch, odbył w poniedziałek prawie 
dwugodzinny spacer na górskim szla
ku na wysokości około 1.800 metrów

n.p.m. Napotkanym wieśniakom Oj
ciec Święty mówił, że czuje się do
brze.— podała włoska agencja praso
wa Ansa.

Papież niósł śniadaniową torbę z 
kanapkami i owocami.

Papież odwiedzi Francję 
w dniach 19 —  22

września
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Zakończenie 
konferencji 

w  Christchurch
W  nowozelandzkim mieście Chri

stchurch we wtorek dobiegła końca 
dwudniowa konferencja ministrów 
handlu 18 państw forum  Współpracy 
G o s p o d a rc z e j  A z ji i P acy fik u  
(A P E C ). U czestn icy  k o n feren c ji 
opowiedzieli się zdecydowanie za 
przyśpieszeniem tem pa liberalizacji 
światowej wymiany handlowej.

Ponad 300 przedstawicieli państw 
APEC zapowiedziało także aktywny 
udział w planowanym na grudzień tego 
roku w Singapurze pierwszym spotka
niu ministrów gospodarki 120 państw 
wchodzących w skład Światowej Orga
nizacji Handlu (WTO).

W Watykanie zaprezentowano w 
poniedziałek program wizyty papieża 
Ja n a  Pawła II we Francji, k tóra 
odbędzie się w dniach 19-22 września 
br. Papież odwiedzi Francję po raz 
piąty. Będzie to 74 podróż zagranicz
na od początku jego pontyfikatu.

W  czasie swojej piątej podróży do 
Francji Ojciec Święty odwiedzi Saint

U S A i p m

Laurem, Tours, Lorient, Saint Anne 
d’Auray i Reims. Pielgrzymka Jana 
Pawła II będzie związana z obchoda
mi 1500 rocznicy przyjęcia chrztu 
przez króla Franków Chlod wiga.

Poprzednio Jan Paweł n  odwiedził 
Francję w latach: 1980 (Pary), 1983 
(Lourdes),1986(Lyon, Taize, Annecy) 
i 1988 (Strasburg, Metz, Nancy).

■ l i

Rl Dole zmienia taktykę JP 
przed konwencją 

republikanów
Na mniej niż miesiąc przed ogól

n o  k ra j  o w ą  ,k o n w e n  c ją  P a r ti i  
Republikańskiej w San Diego, która 
powinna normalnie przypieczętować 
kandydaturą senatora Roberta Dole- 
’a  jako  kandydata tej partii do prezy
d e n tu r y ,  p o s ta n o w ił  on  n ieco  
złagodzić swój wizerunek zdecydowa
nego przeciwnika zabiegów przery
wania ciąży i równocześnie zwiększyd 
swą popularność wśród kobiet. .

D o le  p o s ta n o w ił pow ierzyć  
wygłoszenie głównego przemówienia 
na tej konwencji pani Susan Molinari, 
umiarkowanej republikance z Nowe
go Jorku, znanej z popierania praw 
kobiet do aborcji

Występując wraz z żoną Eliza
beth  w program ie telewizji CNN 
"Lany King Live", Dole podkreślił, że 
nie może być politykiem "jednego za
gadnienia" oraz że "chce wygrać wy

bory". Molinari była całkowde zasko
czona wyborem DoIe’a, ale dodała, że 
"jest zaszczycona". Ł •

Dole ujawnił, że poszukuje kan
dydatów na stanowisko wiceprezy
denta. Przeprowadził już  wstępne 
rozmowy z kilkoma politykami, m. in ." 
z gubernatorem stanu Pensylwania 
Tomem Ridge i gubernatorem stanu 
W isconsin Tommy, Thompsonem. 
ale żadne decyzje jeszcze nie zapadły.

Dole przyznał .też, że w jego ad
m in is tra c ji  /w w ypadku , gdyby 
zwyciężył w w yborach/ chciałby J j  
powierzyć jedno z czołowych stano
wisk Colinowi Powellowi, byłemu 
p rz e w o d n ic z ą c e m u  K o leg iu m  
Szefów  S ztabów  Sił Z bro jnych  
USA. Wcześniej Powell wykluczył 
możliwość ubiegania się w tym roku 
o urząd  prezydenta; jes t jednak 
wciąż bardzo popularny.

BKUNEA. Sułtan Brunei Hassanai Bolkia i królowa Hajah Mariam 
zasiadają na tronie w czasie oficjalnej uroczystości poświęconej 50-Iedu 
urodzin sułtana. Wśród licznych gości sułtana Brunei byli brytyjski 
następca tronu Karol i słynny amerykański gwiazdor pop muzyki Michael 
Jackson. ♦

Fot.EPA — ELTA
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JgękEatestyńęzyęy 
Arafat odmówił spotkania 
z wysłannikiem Netanjahu

Palestyński przyw ódca i szef 
władz autonomicznych Jaser Arafat 
odmówił spotkania z wysłannikiem 
nowego praw icow ego p rem ie ra  
Izraela Benjam ina N etanjahu  — 
podały we wtorek w Gazie oficjalne 
koła palestyńskie.

Wysokiej rangi przedstawiciel 
kierowanej przez Arafata Organizacji 

8  wyzwolenia Palestyny ujawnił, że do
radca Netanjahu ds. politycznych Do
re G old  s k o n ta k to w a ł  s ię  w

poniedziałek telefonicznie z Arafa
tem, prosząc o spotkanie, przywódca 
p a le s ty ń sk i je d n a k  o d rz u c ił  
propozycję.

Palestyńskie źródła sugerują, iż 
Arafat nie chciał spotkać się z Gol- 
d em  p rz e d e  w szystk im , by n ie  
ułatwiać czwartkowych rozmów pre
miera Izraela w Kairze— do tej pory 
nowy szef rządu izraelskiego nie 
szukał bowiem kontaktu z politykami 
palestyńskimi.

Chiny.
Deng Xiaoping 

czuje się dobrze.
Deng Xiaoping czuje się dobrze 

— zapew nił we w torek  rzecznik 
c h iń sk ieg o  M S Z , r e a g u ją c  na 
pogłoski, jakoby 91-ietni przywódca 
był bliski śmierci, czy wręcz martwy. 
Plotki na tem at złego stanu zdrowia 
Denga pojawiają się dość regularnie, 
czasem wywołując trochę zamiesza
nia na rynkach kapitałowych w Azji.

"Stan zdrowia Deng Xiaopinga 
jest dobry. Jeśli coś się mówi na ten

temat, to są to  bezpodstawne plotki" 
—  oświadczył rzecznik M SZ Cui 
Tiankai.

U kazujący się w H ongkongu 
dziennik "South China M orning 
Post" napisał we wtorek, że najno
w sze  p lo tk i  o  śm ie rc i D e n g a  
rozpuścili w Szanghaj u "ludzie, którzy 
chcieli w ten  sposób wpłynąć na 
giełdy".

Włochy

Operacja antymafijna 
na północy i południu

Kilkadziesiąt osób aresztowano 
we wtorek rano w wyniku operacji 
antymafijnej, przeprowadzonej przez 
policję na północy i południu Włoch 
przeciwko organizacji typu mafijnego 
mającej swą siedzibę w Apulii, w 
pobliżu Bari.

Nie będzie wyroku w sprawie 
Priebkego przed końcem lipca
Spodziewany w przyszłym tygo

dniu wyrok w sprawie byłego oficera 
SS Ericha Priebkego nie zapadnie 
przed 29 lipca br. — poinformował 
we wtorek trybunał wojskowy w Rzy
mie, przed którym toczy się proces.

82-letni Erich Priebke jest sądzony 
za współudział w dokonanej 24 marca

Holandia
Katastrofa 

belgijskiego samolotu
32 ofiary śmiertlene, w tym jedna 

zmarła w szpitalu, i 9 rannych — to 
według belgijskiego radia publicznego 
ostateczny bilans katastrofy samolotu 
transportow ego H ercu les C-130 
należącego do belgijskich sił powietrz
nych, który rozbił się w poniedziałek 
wieczorem lądując na lotnisku wojsko
wym w Eindhoven w Holandii

§ m m

7 tys. sztuk bydła pójdzie 
pod nóż...

Pryszczyca jest przyczyną likwi
dacji 7 tys. sztuk bydła i trzody 
chlewnej w rejonie delty Ewros na 
Stanicy grecko-tureckiej, gdzie w 
niedzielę s tw ierd zo n o  30 przy
padków tej choroby. Grecy po- 
^ tk o w o  zam ierzali zaszczepić 
^ e rz ę ta , u których nie stwierdzo- 
n° objawów choroby, ale na polece-

Rosia-USA g pĘel
B. Jelcyn spotkał się z 

wiceprezydentem USA A. Gorem
Prezydent Rosji Borys Jelcyn 

s p o tk a ł  s ię  w e w to rek  p rzed  
południem z wiceprezydentem USA 
Albertem Gorem, który przebywa w 
Moskwie w związku z siódmą sesją 
ro sy jsko-am erykańsk ie j kom isji 
ds.współpracy naukowo- technicznej 
i gospodarczej. Spotkanie Jelcyna z 
Gorem, w którym uczestniczył także 
premier Rosji Wiktor Czernomyrdin, 
przebiegało w podmoskiewskim sa
natorium  w Barwisze, gdzie prezy
dent Jelcyn spędza 2-tygodniowy ur
lop.

Albert Gore w. imieniu narodu 
amerykańskiego pogratulował Jelcy
nowi "rob iącego  duże w rażenie 
zwycięstwa w wyborach prezydenc
kich". Dziękując za życzenia, Jelcyn 
oświadczył, że rezultat wyborów pre
zydenckich w Rosji jest nie tylko jego 
s u k c ese m , a le  "wspólnym  zwy
cięstw em  całego n arodu  R osji i

zwycięstwem polityki reform", które 
będzie miało duże znaczenie dla całej 
Rosji.

G ore i Czernomyrdin, którzy 
współprzewodniczą amerykańsko- 
rosyjskiej komisji ds.współpracy go
spodarczej, poinformowali Jelcyna o 
rezultatach kolejnego jej posiedze
nia.

A gencja "In terfax" po in fo r
mowała, powołując się na- źródła w 
otoczeniu rosyjskiego prezydenta, że 
tematem rozmowy Jelcyna z Gorem 
były "najważniejsze zagadnienia sto
sunków dwustronnych, dotyczące nie 
ty lk o  p e rsp ek ty w  inw estycji 
amerykańskich w Rosji i projektów 
gospodarczych, lecz także problemy 
bezpieczeństwa, w tym wypracowanie 
takiego wspólnego stanowiska wobec 
problemów bezpieczeństwa europej
skiego, które byłoby do zaakceptowa
nia przez obie strony".

Bas/a
Nowy szef administracji 

prezydenckiej

Wśród zatrzymanych znalazło się 
4 karabinierów. Dwóch aresztowano, 
a dwóch objęto aresztem domowym.

Zatrzymanym zarzuca się powią
zania z organizacją typu mafijnego, 
handel narkotykami, wymuszenia, 
kradzieże, handel bronią i zabójstwa.

1944 r. w Rowach Ardeatyńskich pod 
Rzym em  m asakrze 335 włoskich 
zakładników, w tym 75 Żydów, w od
wecie za zamach na oddział SS, w 
którym  zginęło 33 żołnierzy. Od 
ekstradycji z Argentyny w listopadzie 
ub.r. Erich Priebke przebywa w rzym
skim więzieniu wojskowym.

"Problemami gospodarczymi nie 
będę się zajmował, bowiem uważam, 
że nimi powinien zajmować się rząd. 
N a jw a ż n ie jsz e , czym  b ę d ę  się 
zajmował to "budowanie państwa w 
najszerszym tego słowa znaczeniu”— 
powiedział w wywiadzie dla agencji 
ITAR-TASS Anatolij Czubajs, nowo 
mianowany szef administracji prezy
denckiej.

Czubajs powiedział, że planuje 
zaprosić do współpracy "najlepsze siły 
in te k le k tu a ln e  i o rg an izacy jn e  
spośród tych, którzy pracowali w 
kampanii wyborczej Borysa Jelcyna". 
Ludzie ci ■— zgodnie z wolą prezyden
ta —  będą przyjmowani do pracy eta* 
towej i pozaetatowej.

Zdaniem Czubajsa, po wyborze 
Jelcyna na drugą kadencję prezy
dencką "rozpoczyna się nowy etap 
budowy państwa rosyjskiego". Obej
mie on umocnienie władzy regional
nej i jed n o cześn ie  wzm ocnienie 
władzy prezydenckiej tam, gdzie jest 
to niezbędne — podkreślił Czubajs,

i p
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dodając, że administracja prezydent; 
nie może pozostawać obojętna n< 
sprawę wyborów szefów administra 
cji rejonowej.

NA ZDJĘCIU: szef administra
cji prezydenckiej Anntolij Czubajs.
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Większość ofiar to członkowie 
holenderskiej orkiestry wojskowej, 
która powracała do domu z Włoch. 
Prócz nich śmierć poniosło 4 Belgów 
— członków załogi samolotu produ
kcji amerykańskiej. Przyczyny kata
strofy bada mieszana komisja belgij- 
sko-holenderska.

Rosja-Czeczenia

Śmigłowce rosyjskie ostrzelały 
wieś rodzinną Z. Jandarbijewa

nie Unii Europejskiej ostatecznie 
zdecydowano je wybić.

Pod nóż pójdą krowy, owce, kosy i 
świnie. Ponadto Komisja Europejska 
zakazała eksportu greckich produktów 
mleczarskich i mięsa, co Ateny uznały 
za "niesprawiedliwe i przesądne". Zda
niem Greków, pryszczyca została prze
niesiona do Grecji z Turcji.

14 razy były ostrzeliwane minio
nej nocy pozycje wojsk federalnych w 
Czeczenii. 6 żołnierzy zostało ran
nych —  poinformował ITAR-TASS. 
W poniedziałek 2żołnierzy zginęło na 
po lu  m inow ym . S ep a ra ty ści 
czeczeńscy zniszyczyli tory kolejowe 
na trasie Czerwliennaja-Uzłowaja- 
Kizlar.

W wyniku ataku rakietowego ze 
śm igłow ców , doko n an eg o  w 
poniedziałek wieczorem na czeczeńską 
wieś Staryje Atagi ranne zostało jedno 
dziecko, ofiar śmiertelnych nie było — 
poinformował we wtorek ITAR- 
TASS.

Ataku dokonało 7 śmigłowców, 
je d n a k  —  w edług  naocznych 
świadków — rakiety wystrzeliwano z

trzech. Ogółem na wieś Spadło 8 ra
kiet kompletnie niszcząc 8 budynków 
— p o in fo rm o w ał dyżurny  
czeczeńskiego MSW-major Indris 
Ałdanow. Jego zdaniem istnieją pod
stawy, by przypuszczać, że głównym 
celem ataku był dom matki lidera se
paratystów czeczeńskich Zelimchana 
Jandarbijewa.

W e w to rek  sep ara ty śc i 
czeczeńscy zablokowani w kilku rejo
nach republiki próbowali się wyrwać 
z okrążenia, jednak byli atakowani 
przez artylerię, rakiety i lotnictwo. W 
Mach ketach i Kirow-Jurt wojska fe
deralne przeprowadzały kontrolę do
kumentów. Podczas niej zlikwidowa
no kilka składów z nabojam i i 
materiałami wybuchowymi.

Ukraina Y m m m .

Nieudany zamach 
na premiera Ukrainy

Zdalnie sterow ana bomba 
wybuchła we wtorek rano w Kijo
wie, gdy przejeżdżał samochód 
wiozący premiera Ukrainy, Pawła 
Łazarenkę, nie spowodowała jed
nak żadnych ofiar — podała agen
cja Interfax powołująca się ha do
brze poinformowane źródła.

Samochód prem iera został 
poważnie uszkodzony — dodaje 
lnterfax.

Pawło Łazarenko został po
wołany na stanowisko premiera 28 
maja br., na miejsce Jewhena Mar
czuka. Zgodnie z nową Konsty
tucją przyjętą 28 czerwca bri, 
Łazarenko złożył 5 lipca dymisje 
swego rządu, a w zeszłym tygodniu 
został ponownie powołany na sta
nowisko premiera.

Łazarenko jest bliskim współ
pracownikiem prezydenta Leonida 
Kuczmy, rzecznikiem interesów 
producentów.

KRÓTKO
Meksyk. Silne wstrząsy podziem

ne wystąpiły w poniedziałek 
popołudniu w stolicy Meksyku budząc 
panikę wśród jej mieszkańców 
pamiętających katastrofalne skutki 
trzęsienia ziemi z 1985 roku.

Waszyngton. P rezydent Bill 
Clinton oświadczył w poniedziałek 
wieczorem, że chce "kontynuować 
wywieranie presji"na Kubę lecz jesz
cze nic podjął decyzji dotyczącej 
Artykułu 3 Ustawy Ilelmsa-Burtona 
zakładającej wywieranie ekonomicz
nego nacisku na rząd kubański przez 
nakłanianie firm zagranicznych, by 

| nie inwestowały na Kubie.

Przebywająca od 115 dni na 
pokładzie rosyjskiej stacji orbital
nej Mir.Amerykanka Shannon Lu- [ 
cid pobiła rekord długości pobytu 
amerykańskiego astronauty w kos
mosie. Poprzedni należał do N or-1 
mana Thagarda i ustanowiony 
został również na pokładzie Mira.

Johannesburg. N ieznany! 
sprawca rzucił w poniedziałek wie- [ 
czorcm w centrum Johannesburga 1 
granat na siedzibę naczelnych władz 
rządzącej w Republice Południowej 
Afryki partii Afrykański Kongres 
Narodowy (AN C)Jedna osoba 
doznała lekkich obrażeń. Zniszczmy 
zosiał natomiast front 17 piętrowego I 
budynku.

Calais. Celnicy francuscy z Cala- I 
is dokonujący kontroli przy wjeździe 
do tunelu pod Kanałem La Manche I 
znaleźli w ciężarówce brytyjskiej 106 
kg heroiny. Jest to największa od 
1972 r. porcja tego narkotyku, prze
chwycona, we Francji. Jej wartość I 
handlowa wynosi 60 — 80 m in i 
franków / l2 — 16 min doiJ.

Moskwa. Samochód-pułapka I 
eksplodował w poniedziałek przez 
sklepem "Urożaj” w Czelabińsku | 
na Uralu, powodując śmierć 1 oso- 1 
by i zranienie 6 — podała agencja f 
ITAR-TASS.

2-kilogramowy ładunek trotylu 
został podłożony pod samochód 
marki Wołga, należący do właściciela 
sklepu. Najprawdopodobniej to on 
miał paść ofiarą zamachu; policja nie 
wyklucza motywu porachunków.
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Spotkanie .

Prezydent przyjął B. Geremka
P rezy d en t RP A lek san d e r 

Kwaśniewski przyjął 15 bm. prze
wodniczącego sejmowej Komisji 
Spraw Zagranicznych Bronisława 
Geremka — podały służby prasowe 
prezydenta.

Jak uzupełnił Zespół Rzecznika 
Prasowego Prezydenta, podczas 
spotkania rozmawiano o  przebiegu 
minionej wizyty prezydenta RP A. 
Kwaśniewskiego w Stanach Zjedno
czonych.

Otwarcie

"Zbliżenia —  Niemcy i Polacy 
1945-1995"

P rezy d en t R P  A lek san d e r 
K w aśniewski u czestn iczy ł w 
poniedziałek w otwarciu wystawy pn. 
Zbliżenia— Niemcy i Polacy w latach 
1945-1995", zorganizowanej w war
szawskim Muzeum Niepodległości 
przez Dom Historii Republiki Fede
ralnej Niemiec z Bonn.

W  swym przesłaniu pisemnym, 
sk ie row anym  d o  u czestn ik ó w  

roczystości w M uzeum  Niepo
dległości, Aleksander Kwaśniewski 
podkreślił, że problemy przyjaznej 
współpracy obu państw i narodów 
uważa za priorytetowe dla naszej 
polityki zagranicznej. "Z dużą sym
patią więc witam i popieram wszy
stkie inicjatywy służące naszemu 
zb liżen iu . D la teg o  też  ob jęc ie  
wspólnego— z panem prezydentem

RFN Romanem Herzogiem —  pa
tronatu nad tą wystawą, uznałem za 
zaszczytną powinność".

"Jestem przekonany, że ta wy
stawa będzie kolejnym, ważnym 
k rok iem  w p o lsko-n iem ieck im  
zbliżeniu. Dziękuję za wysiłek jej 
tw ó rco m  i o rg a n iz a to ro m "  — 
napisał prezydent RP w księdze pa
miątkowej ekspozycji.

D yrektor D H  R F N  d r  H er
mann Schaefer zaakcentował w cza
sie uroczystości, że licząca ok. 800 
eksponatów wystawa jest pierwszą z 
cyklu ekspozycji zorganizowanej 
p rze z  k ie ro w a n ą  p rz e z  n ieg o  
p laców kę, k tó re  m a ją  na celu 
przybliżenie problemów wynikają
cych z  sąsiedztwa Niemców z grani
czącymi z nimi państwami.

Zdaniem Krzaklewskiego:

W  sierpniu zacznie powstawać 
program Akcji W yborczej "S"

Przewodniczący KK "Solidar
n o śc i"  M a ria n  K rzak lew sk i 
p o in fo rm o w ał w p o n ied z ia łek  
dziennikarzy, że w połowie sierpnia 
zacznie powstawać program wybor
czy Akcji Wyborczej "S". Będą nad 
nim pracować eksperci Akcji. W  tym 
samym czasie będzie rozpatrzona 
oferta tzw. zespołu zadaniowego dla 
AW "S". Krzaklewski proponuje 
R O P  kontynuowanie dialogu; w 
najbliższym czasie przedstawi publi
cznie list do Jana Olszewskiego. 
■ B y ło b y  niewłaściwe, aby osoby 
będące w partiach znajdujących się 
poza Akcją W yborczą "Solidar
ności", były równocześnie eksperta
mi w AW "S" bez zadeklarowania 
jednoznacznego dla niej poparcia—  
powiedział lider N SZZ "S*. Sprawą 
tą  A kcja za jm ie  s ię  na swoim  
następnym spotkaniu — w połowie 
sierpnia. Eksperci AW  "S" m ają 
rozpocząć pracę nad programem 
wyborczym po sierpniowym spotka
niu.

Krzaklewski podkreślił, że pro
gram AW "S" powinien opierać się 
na programie N SZZ "S", szczegól
nie jeśli chodzi o projekty: konstytu
cji, ustaw uwłaszczeniowych, ustawy 
o ubezpieczeniach zdrowotnych, re
formy emerytur i rent i ustawy lu
stracyjnej. "Oczekujemy, że sygna

tariusze AW  "S" będą dostosowywa
li swój program do programu "S" —  
powiedział.

Akcja rozpatrzy na swojej kolej
nej konwencji postulat Koalicji Lu- 
d o w o -N iep o d leg ło śc io w e j, p o 
wołania trzyosobowego konwentu 
seniorów w ramach AW  "S".

Krzaklewski zapytany o rolę b. 
prezydenta Lecha Wałęsy w kampa
n ii p rz e d w y b o rc z e j A W  "S" 
powiedział, że jego zdaniem powi
nien on w odpowiednim momencie 
wezwać swój elektorat do poparcia 
Akcji i popularyzować AW  "S" w 
czasie spotkań.

L ider N S Z Z  "S" przedstaw i 
publicznie w najbliższym czasie list 
do lidera RO P Jana Olszewskiego, 
w którym proponuje ofertę konty
nuowania dialogu z Ruchem. Krza
klewski powiedział, że  "Solidar
ności" zależy na tym, aby R O P  
przyłączył się do AW  "S", i że jest 
jeszcze dużo  czasu , aby konty
nuować rozmowy na ten temat.

Komisja Krajowa "S" poleciła 
zarządom  regionów , w których 
powstały porozum ienia przedwy
borcze, przekształcenie ich w regio
nalne oddziały Akcji Wyborczej "S" 
i dostosowanie ich struktur do wy
mogów ordynacji wyborczej.

Trybunał konstytucyjny

Byli właściciele mają prawo 
do gruntów warszawskich

Byli właściciele lub ich spadko
b iercy  b ę d ą  m ie li p raw o  
p ierw sz e ń s tw a  k u p n a  n ie ru 
c h o m o śc i, k tó re  p rzesz ły  n a  
własność gminy Warszawa na mocy 
dek re tu  z  1945 r. — wynika z 
o g ło sz o n e j w e w to re k  p rze z  
Trybunał Konstytucyjny powszech
nie obowiązującej wykładni prze-

Kierowcy protestują

Strajk komunikacji w Górnośląskim 
Okręgu Przemysłowym

Bezterminowy strajk, ogłoszony 
przez Regionalny Międzyzwiązkowy 
Komitet Strajkowy, rozpoczął się we 
w to rek  wczesnym  rank iem  w 
przedsiębiorstwach komunikacji 
miejskiej w Katowicach, Gliwicach, 
Sosnowcu i Tychach. Nie wyjechały 
też tramwaje z zajezdni w Będzinie ł

Kat owicach-Bogucicach \— poinfor
mował Krzysztof Leśniak, rzecznik 
komitetu strajkowego.

Związkowcy domagają się min. 
podwyżek płac, odbudowy taboru 
oraz powołania koordynatora ko
m unikacji m iejskiej w wojewó
dztwie.

^  J W o k ó ł  b u d o w y ^ #  

centrum -  
' • handlowego 

g !  WOśwłęcImiu
Wojewoda bielski 

wszczyna 
postępowanie w 

sprawie supermarketu
Postanowienie wojewody bielskiego 

o wszczęciu postępowania w sprawie 
stwierdzenia nieważności decyzji o po
zwoleniach na budowę tzw. centrum 
handlowego nie opodal byłego obozu 
zagłady w Oświęcimiu doręczono w 
poniedziałek Januszowi Marszałkowi, 
prezesowi spółki Maja będącej general
nym inwestorem  przy budow ie.— 
poinformowała Alina Macher, rzecznik 
wojewody.

Prezes "Mai" po poniedziałkowej roz
mowie z wojewodą był wyraźnie rozczaro
wany, gdyż, jak twierdzi, nie został 
dopełniony jeden z punktów ustalonych 
na poprzednim spotkaniu 10 bm. Ustalo
no wówczas, że "wojewoda podejmie sta
rania o zabezpieczenie środków na 
wypłatę zaliczki na poczet odszkodowa
nia dla inwestora w kwocie 1 min zł". De
cyzja o wypłaceniu kwoty inwestorowi 
musiała zapaść przed 15 lipca. Przelanie 
pieniędzy na konto "Mai" warunkowało 
zgodę inwestora na uzgodniony 10 bm. 
projekt rozwiązania sprawy. Wojewoda 
powiedział PAP, iż wystąpił do rządu o 
zaliczkę, lecz nic otrzymał odpowiedzi po
zytywnej.

Do walki z przestępstwami finansowymi § |

Secret Service szkoli 
polskich stróżów prawa nt. oszustw

Specjaliści z amerykańskiej Sec
ret Service prowadzą rozpoczęty 15 
bm. w Warszawie kurs szkoleniowy 
nt. walki z przestępstwami finanso
wymi—  podała Ambasada USA.

Pięciodniowy kurs, przeznaczony 
dla przedstawicieli polskich "służb po
rządku publicznego", jest częścią 
ogólnoświatowego szkolenia, które 
ogłosił dyrektor US Secret Service Et- 
jąy B. Bowron. M a ono za zadanie 
pomoc organom porządku w poszcze
gólnych państwach w zwalczaniu 
przestępczości finansowej. Wobec po
jawienia się globalnych, zaawansowa
nych technicznie systemów i sieci fi
nansow ych w zrosła działalność 
przestępcza w międzynarodowym se
ktorze bankowości.

Polscy stróże prawa zapoznają 
się m.in. z oszustwami związanymi z 
kartami kredytowymi i z fałszywymi 
podaniami o karty płatnicze. Instru
ktorzy z Secret Service przedstawią 
ponadto różne metody fałszowania 
pieniędzy o raz  omówią między
n arodow e o szustw a na p rzed
siębiorstwach telekomunikacyjnych 
przy użyciu środków elektronicz
nych.

Jest to  kolejny kurs dla polskich 
organów ścigania, zorganizowany 
p rzez wyspecjalizow ane służby 
USA. Wcześniej szkolenia takie 
prowadzili m.in. eksperci z Federal
nego Biura Śledczego (FBI) oraz 
Agencji ds. Narkotyków (Drugs En- 
forccmcnt Adminiśtration).

Turystyka 

Kajakami ze Szwecji do Polski
Po 15 dniach zakończyła się 15 

bm. pierwsza, zorganizowana przez 
trzech oficerów i jednego podofice
ra Marynarki W ojennej wyprawa 
kajakowa ze Szwecji do Polski. Po 
przebyciu trasy liczącej 250 mil mor
skich do plaży basenu w Gdyni 
przypłynęły załogi dwóch kajaków z 
gdyńskiego K lubu K ajakowego 
"Osa".

Kpi. Tom asz Przybylski, por.

i  CBOS

Piotr Niwiński, por. Mirosław Zja- 
win oraz bosman Andrzej Siuta — 
wszyscy z  3 Flotylli Okrętów w Gdyni 
wypłynęli ze  szwedzkiego portu 
Karlskrona \ bm. Uczestników wy
prawy przez cały czas nękały sztor
m y. K p i. P rzy b y lsk i, ju ż  po  
zawinięciu do Gdyni, stwierdził, że 
wyprawa od początku była pechowa 
p j  przeszkadzały jej nie tylko sztor
my, ale i ulewne deszcze.

50 proc. uważa, że N A TO  i Rosja 
porozumiewają się za plecami Polski

P o lacy  d w u k ro tn ie  częściej 
wyrażają opinię, że głównym powo
d em  sprzeciw u R osji w kwestiij 
przyjęcia Polski do NATO jest chęć 
odzyskania wpływów w Polsce, niż- że 
sprzeciw Rosji wynika z obawy o 
własne bezpieczeństwo. Połowa za

pytanych przez CBOS uważa, że pra
wdopodobnie państwa NATO poro
zumiewają się z Rosją w sprawach 
Polski poza jej.plecami.

59 proc. Polaków sądzi, że sprze
ciw Rosji w sprawie NATO podykto
wany jest chęcią odzyskania swoich

wpływów w Polsce; zdaniem 27 proc. 
Rosja czuje się zagrożona przez 
NATO. Badani wskazujący ten dru
gi powód wyraźnie częściej zgadzają 
się z poglądem, że starając się o 
wejście do NATO powinniśmy Uczyć 
się ze zdaniem Rosji.

pisów ustawy o gospodarce grunta
mi i wywłaszczaniu nieruchomości.

T K  u z n a ł  te ż , ż e  p raw o  
pierwszeństwa obejm uje również 
nieruchomości, które po przejściu 
na własność Skarbu Państwa lub 
gminy zostały odbudowane lub za
budowane. Z  wnioskiem do  TK 
wystąpił I prezes Sądu Najwyższego. L ublin . Z am e k  z XIII-X IV w. przebudow any w sty lu  neogotyckim  w 1826
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Jak się pozbyć pestycydów?

Bomby opóźnionego działania
Wszyscy na ogół niby zdają sobie sprawę z tego, że 

pestycydy i inne chemikalia, które są już  przetermino
wane i dlatego nie nadają się do użytku, stanowią 
poważne zagrożenie dla ekologii czyli dla nas. Magazy
ny, w których są przechowywane, gdy jeszcze należały 
do sowchozów i kołchozów, wyglądały w miarę porząd
nie. Dzisiaj z braku faktycznego gospodarza znajdują 
s ię  w opłakanym stanie. Co się dało, zostało rozkradzio- 
ne, przez dziurawe dachy magazyny zalewa woda de
szczowa, rozpuszczone chemikalia trafiają do gruntu.

Nabytek w  postaci pestycydów i innych chemikalii 
stał się swoistą bom bą opóźnionego działania. Poczy
nając od 1989 roku, kiedy to  nastąpiły "wielkie" prze
miany w rolnictwie, magazyny, gdzie przechowywane 
były pestycydy, utraciły swoich właścicieli. Rozpoczęła 
się fala pożarów. Niektóre magazyny spłonęły na skutek 
samozapalenia się, jednak w większości przypadków 
"pomogli" w tym łuckie.

— Mieliśmy tylko jeden wypadek, kiedy magazyn z 
chemikaliami podpaliły dzieci W  niektórych gospodar
stwach rolnych ludzie sami (!), bez pomocy specjalistów 
próbowali przetransportować chemikalia z rozwalają
cych się składów do magazynów "bez dziur”. Nie zdając 
sprawy z tego, że poszczególne chemikalia nie mogą 
"sąsiadować" z innymi, przekładano je  z miejsca na 
miejsce, wystarczyło więc kilka nieopatrznych ruchów, 
by spowodować pożar. Identyfikacja chemikaliów nie 
jest rzeczą prostą i nie sposób to  zrobić bez pomocy 
specjalistów "uzbrojonych" w odpowiedni sprzęt —  
mówi dyrektor Departamentu Jakości Środowiska przy 
Ministerstwie Ochrony Środowiska Klemensas Petrau- 
skas.

Pożar za pożarem
Od 1989 roku odnotowano już  32 pożary maga

zynów z  chemikaliami. Ostatni zdarzył się 28 czerwca w 
rejonie solecznickim. Był to  już  siódmy pożar magazynu 
wredni bieżącym.

W  rejonie wileńskim naliczono 32 magazyny z  che
mikaliami. Zdaniem specjalistów, 24 z nich jest w złym 
stanie, 2 wymagają szybkiej likwidacji

Pracami nad likwidacją magazynów, uporządkowa
niem chemikaliów, jak też ich identyfikacją i przetrans
portowaniem kieruje specjalnie powołana komisja, w 
której skład wchodzą przedstawiciele Ministerstwa 
Zdrowia, Państwowego Ośrodka Zdrowia Publiczne
go, Ministerstwa Rolnictwa, Ministerstwa Przemysłu i 
Handlu, samorządów.

Najlepiej wygląda sytuacja pod względem uporząd
kowania chemikaliów w rejonach mariampolskim, 
w iłkom iersk im , szackim , okm iańskim . Państw o 
przydzieliło na ten cel dostateczną ilość środków, nie 
zostały  one  jednak , w ykorzystane. O tóż w roku 
ubiegłym z przydzielonych 2 £  miń Lt wykorzystano 
tylko 500 tys. Lt, w roku bieżącym na uporządkowanie 
chemikaliów rolnych przeznaczono 1,5 min Lt. Na 
dzień 1 czerwca br. uporządkowano 1033 tony chemi
kaliów w 150 magazynach. Ile jeszcze pozostało? 
Odpowiedź na to  pytanie może być jedynie względnie 
dokładna, oto ogólna liczba —  950 magazynów, 4033 
tony pestycydów. Zaznaczyć jednak należy, że pestycy
dy "ważono na tzw. oko", a praktyka dowodzi, iż z reguły 
okazuje się o  jedną trzecią więcej niż obliczono. Liczba 
magazynów też nie może być dokładna, ponieważ ciągle 
wykrywa się zapomniane od lat składy z pestycydami.

Zagranica pomogła
Na uporządkowanie i identyfikację pestycydów Da

nia w ubiegłym roku ofiarowała Litwie ok. 5,5 min Lt. 
Przy pom ocy specjalistów  duńskich opracowano 
metodykę z  zastosowaniem specjalnego urządzenia, 
dokonano identyfikacji chemikaliów, zawartość maga
zynów podzielono na przydatną i nieprzydatną do 
użytku. Dodajmy, że identyfikacja jednego worka che
mikaliów kosztowała 70 dolarów, więc gratisowa praca 
Duńczyków z pewnością została wysoko oceniona. 
Obecnie duński sprzęt wynajmuje litewska firma "Vil- 
suva", która podjęła się identyfikowania i transportowa
nia chemikaliów.

N a uporządkow anie  1 tony  chem ikaliów  —  
id e n ty f ik a c ję , s o r to w a n ie ,  t ra n s p o r to w a n ie ,  
utylizację przeznacza się nie więcej niż 1530 Lt. 
Tego właściwie wystarczyłoby, gdyby nie kolejny 
problem .

Wszyscy za, rada rej. 
okmiańskiego —  przeciw

Grupa naukowców z Litewskiego Instytutu Ener
getyki, rozpracowując metody utylizacji nie nadających 
się do użytku chemikaliów rolnych doszła do wniosku, 
że najbardziej przydatnym miejscem do spalenia pesty
cydów w wysokiej tem peraturze jest Cementownia 
Okmiańska. Kierownictwo cementowni zapoznało się z 
badaniami naukowców, nie ma nic przeciwko temu i 
jest już przygotowane do przeprowadzenia utylizacji, 
zastrzegło jednak, że prace rozpocznie dopiero za 
zgodą rady rejonu. I tu  zaczyna się problem. Radni 
rejonu okmiańskiego wypowiedzieli się przeciwko prze
prowadzeniu utylizacji chemikaliów w piecach Cemen
towni Okmiańskiej. 4  lipca br. zamierzano zwołać nad
zwyczajne posiedzenie, na którym miała być na nowo 
rozpatrzona kwestia spalenia pestycydów, jednak na 
posiedzeniu kierowników frakcji i komitetów rady po
stanowiono nie zwoływać posiedzenia nadzwyczajnego. 
Rada obiecała, że rozpatrzy tę kwestię na kolejnym 
posiedzeniu (24 lipca) pod warunkiem, że spełnione 
zostaną pewne wymagania: Ministerstwo Finansów w 
stu procentach wykona plan wpływów budżetu, labora
torium  ekologiczne rej. okmiańskiego otrzyma sa
m ochód, wyposażony w urządzenia do pobierania 
próbek wody, gruntu i powietrza, rząd R L  przygotuje i 
zatwierdzi regulamin prawny dotyczący przeprowadze
nia eksperymentu palenia pestycydów w piecach Ce
mentowni Okmiańskiej.

— M er rejonu okmiańskiego Klemas Inta już wie
lokrotnie osobiście obiecywał załatwienie tej sprawy. 
Znów obieca, ale ręce już  opadają. Ile można... Nie 
m ożem y p rzec ież  s iłą  zm u sić  rad n y ch . W ciąż 
tłumaczymy, błagamy i wszystko na nic. Nie ma innego 
sposobu pozbycia się chemikaliów, jak tylko poprzez ich 
spalenie w wysokiej temperaturze, co zapobiega wy
dzielaniu się szkodliwych substancji. Ta m etoda 
sprawdziła się już  w praktyce światowej. Tylko u nas 
wciąż coś stoi na przeszkodzie. Zwrócimy się z tym 
problemem do Sejmu RL, być może w końcu trzeba 
będzie przyjąć ustawę, ale to  przecież wstyd, byśmy bez 
ustawy nie mogli się dogadać —  mówi Klemensas Pe- 
trauskas.

Mirosława JA N U S Z K IE W IC Z

Formuła fałszerstwa
— Fałszowanie alkoholu na Litwie osiąga coraz większą skalę—twierdzi 

dyrektor Republikańskiego Centrum Żywienia doc. Jeronimas Maskeliunas. 
W centralnym laboratorium kierowanej przez niego instytucji badane są i 
porównywane z oryginalnymi próbki alkoholu skonfiskowanego przez urzędy 
celne. Najbardziej rozpowszechniony jest falsyfikat wódki, gdy spirytus 
rozcieńcza się wodą destylowaną, a nierzadko i zwykłą z kranu bądź studni 
Jak powiedział agencji ELTA dyrektor Centrum Żywienia, ostatnio coraz 
częściej podrabia się też likier. Rozcieńczony spirytus zabarwia się różnymi 
barwnikami z dodatkiem soku i nakleja odpowiednią etykietkę, hp. ”Vyśnią 
likeris". Fałszerze osiągnęli już znaczną wprawę i tak potrafią dobrać dodatki, 
że pod względem smaku podrobiony przez nich likier trudno jest odróżnić od 
oryginalnego Niekiedy trudno jest nawet zidentyfikować barwniki stosowane 
do fałszowania trunku.

Pierwszym sygnałem tego, że napój alkoholowy może być sfałszowany 
jest jego moc. Jeśli faktyczna moc różni się od wskazanej na etykietce, już 
można nie wątpić, że jest to  falsyfikat. W trakcie dalszych badań labora
toryjnych z użyciem nowoczesnej aparatury zachodniej wykrywa się też 
różne domieszki, wśród których nierzadko bywają bardzo szkodliwe.

Dyrektor Centrum Żywienia J. Maskeliunas twierdzi, że nie wszystkie 
skonfiskowane przez urzędy celne trunki bywają sfałszowane. Są też i 
dobre. A  konfiskuje się je  z  tego powodu, że pochodzą z przemytu. 
Wszystkie falsyfikaty— zarówno produkcji miejscowej, jak i przywożone 
przekazuje się do przetwórstwa.

W centralnym laboratorium Republikańskiego Centrum Żywienia 
pracuje 13 dyplomowanych chemików i 8 specjalistów ze średnim 
wykształceniem chemicznym lub medycznym. Laboratorium kieruje do
ktor nauk chemicznych Julius Petraitis. Bada się tu dodatki spożywcze, 
zanieczyszczenia, przeprowadza ekspertyzę wody pitnej oraz wyrobów, 
kontaktujących z żywnością.

NA ZDJĘCIU: chem ik artykułów spożywczych V irg in ija  
Stankevićiene.

Fot. Gediminas Svitojus (ELTA)

Na marginesie 33 festiwalu
filmowego w Krakowie

Bez podziału na: 
polskie i obce

Zmiany zachodzące na świede dotknęły również jednego z 
największych w Europie festiwali międzynarodowych. Od kilku 
lat w Krakowie podejmowane są próby umiędzynarodowienia 
dwóch festiwali, które wcześniej były odrębne: festiwal filmu 
polskiego i międzynarodowy festiwal filmowy. Wskutek próby 
P rężen ia  tych festiwali w jeden zostały zniesione nagrody w 
kategoriach dokum entu , anim acji i filmu fabularnego. 
Połączenie festiwali filmowych otworzyło drogę dla najstar- 
szych prac. Jednakże tegoroczne jury festiwalu, któremu 
Prezesował reżyser Jerzy Domaradski, przyznało nagrody 
J astępująco: złoto otrzym ał rosyjski film dokumentalny 
"Szczęść^ który zebrał już  laury w Sankt Petersburgu, Lipsku 
1 *a,npere (Finlandia), srebro — angielski film fabularny "Na- 
JJonai Achievement Day", brąz —  niemiecka kreskówka "Jan- 
kale".

Najbardziej poszkodowani jednak zostali gospodarze festi- 
Przedstawili dużo filmów dokumentalnych, a otrzymali 

"k len ie  jedną z głównych nagród za film "Ślad"— o tragicznie 
^Śnionym na Ewereście aktorze i reżyserze polskim. Był nim

Stanisław Latała, którego wielu pamięta ze świetnego filmu K. 
Zanussiego "Iluminacja". Film ten nakręcił syn aktora Marcin. 
W  jego interpretacji S. Latała jest człowiełdem-żywiołem, nie
ustannie płonącym, przypominającym w pewnym stopniu Zbig
niewa Cybulskiego.

Swoisty sukces spotkał niedawno zmarłego reżysera Krzy
sz to fa  K ieślow skiego. N a fes tiw alu  zorganizow ano 
retrospektywę jego filmów dokumentalnych i fabularnych. Fil
my te przekazał jego współpracownik K. Wierzbicki, gromadzą
cy jego  utwory w pełnom etrażowym  filmie "Krzysztof 
Kieślowski: jest mi tak sobie". W tym obrazie jest kilka cieka
wych rozważań o  zawodzie (trzykrotnie wstępował na wydział 
reżyserski). Film ten (wspólnie z taśmą dokumentalną autora 
amerykańskiego "One Survivor Menubets") w tym roku

otrzymał Oscara. Opowiada o dziejach Żydówki w latach woj' 
ny. (Otrzymał też nagrodę FTPRESCI).

Chociaż program festiwalu przewidywał dużo miejsca taśmom 
historycznym, bardziej jednak przyciągały widzów portrety 
twórców, takich jak K  Kieślowski, A. Wajda, J. Kosiński, J. Roba
kowski, A. Dyrda i inni Wzruszające były filmy polskie z programu 
pazakonkursowego. Np. "Dzieci". Film ten odzwierciedla więź 
człowieka z bliźnim. O okropnej beznadziejnej sytuacji opowiada 
film "Cela z widokiem". Czy znów film J. Bławuty "Miałem przyja
ciela" — o polskim legioniście, który w Sarajewie stracił nogę, ale 
postanowił wrócić do pełnowartościowego żyda. Film J. Bławuty 
jest pełen męstwa, powściągliwości

Z  Litwy uczestniczyli w festiwalu Danutę i Kornelijus 
Matusevićiusowie, przedstawili film "Za progiem". Film został 
pozytywnie oceniony. Do filmowców litewskich dołączył miesz
kający w Moskwie Juozas Misevićius, zaprezentował film 
"Brzeskie getto".

F estiw al w K rakow ie — to  przegląd  filmów 
krótkometrażowych. Nie zabrakło też filmów dokumentalnych. 
Obrazy fabularne nie zawsze mają możność rozwikłania zawiłej 
intrygi Film animacyjny nie miał większych sukcesów, były to 
przeważnie powtórki filmów zachodnich.

Wydaje się, że w przyszłości na festiwalu nie będzie już 
podziału: filmy polskie i filmy zagraniczne. Jest też nadzieja, że 
odpowiednio wzrośnie liczba nagród.

Sklrmantas VALIULIS, 
litewski krytyk filmowy, członek jury 

NA Z D JĘ C IU : k ino  "Kijów" w Krakowie, w którym 
odbywał się  festiw al
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Przed 600-leciem osiedlenia Tatarów na terenie WXL

S z l a k ,  w i o d ą c y  z S o k ó ł k i
Nikogo nie dziwi nazwa wsi w pobliżu Wil

na Sorok Tatarów. Większość mieszkańców Li
twy nie tylko zna tę wieś, lecz również jej dzieje, 
legendy, podania. Trochę niespodziewane było 
zapoznanie się z mapą turystyczną, którą 
położyli przede mną gościnni gospodarze w 
polskiej Sokółce. Miała ona tytuł "Sokółka i 
okolice". Jak opowiedział burmistrz Sokółki 
Stanisław Kozłowski, miasto jest małe. Liczy 
około 20 tys. mieszkańców, okolice zamieszku
je około 9 tys. Sokółka leży we wschodniej 
części Polski, w odległości 35 km od Grodna, 
40 — od Białegostoku, 180 km od Wilna i 230 
km od Warszawy. W mieście jest niewielki 
przemysł, który zatrudnia około 750 osób. Na 
ogół ludzie pracują na kolei, w służbach 
łączności, głównie zaś w turystyce, zajmują się 
handlem itp.

Miasto jak wiele innych. Zdawałoby się, że 
zwykła prowincja. Ale niezupełnie. Po pier
wsze, mieszkają tu nie tylko Polacy, lecz też 
Białorusini, Litwini, Tatarzy. Po drugie, aktyw
nie działają tu trzy konfesje religijne: katolicka, 
prawosławna i muzułmańska. Sądząc według 
mapy, od Sokółki rozpoczyna się Duży (zielo
ny) szlak tatarski, łączący miasto z aułami ta
tarskimi Bohoniki i Kruszyniany. Od Kruszy- 
nian prowadzi już Mały (błękitny) szlak 
tatarski. Takie są ich oficjalne nazwy.

W Bohonikach i Kruszynianach znajdują 
się najstarsze na terenie Polski meczety. Tam 
też są największe muzułmańskie cmentarze, 
ładnie uporządkowane. Grzebią tu swoich 
zmarłych Tatarzy z  całej Polski. W stronach 
tych nie ma takiej rodziny, która by nie miała w

Bohonikach i Kruszynianach mogił swych 
przodków. A i nie tylko z Polski. Autor tego 
artykułu w aule Bohoniki ma mogiłę rodżonej 
cioci, siostry ojca, groby innych krewnych. 
Dużo jest osób, wywodzących się z naszego 
starożytnego rodu noszących to samo nazwi
sko. Oto dlaczego Sokółka stała się swoistym 
ośrodkiem Tatarów.

Województwo białostockie liczy najwięcej 
Tatarów zamieszkałych w Polsce. Tylko w 
Białymstoku jest ich 2,5 tys. z ogólnej liczby 4 
tys. Przyczyna tego kryje się w dziejach. W 
przeszłości Białystok należał do Wielkiego 
Księstwa Litewskiego. Przez to miasto jak i 
przez Sokółkę prowadziła droga do Grunwal
du, a stamtąd — do domu, do Wilna po histo
rycznej bitwie z Krzyżakami w 1410 roku. Nie 
na próżno więc byli tu osiedleni Tatarzy.

Nie za górami rok 1997 — 600-lecie oficjal
nego osiedlenia Tatarów na ziemiach Wielkie
go Księstwa Litewskiego. O statnio więc 
zebraliśmy się w Sokółce na tradycyjny zjazd- 
orient Tatarów, już siódmy z kolei, który odby
wa się w Polsce w‘ciągu 20 lat. W odświętnie 
udekorowanej, wypiękniałej Sokółce było dużo 
gości: Tatarzy ze wszystkich zakątków Polski, 
uczeni-orientaliści, goście z Litwy. Gościnni go
spodarze m ieli p ełn e ręce roboty. Ale 
gościnność Tatarów jest wrodzona. W każdym 
domu —  pełno gości: znajomych i krewnych. 
Oto i u moich krewnych zamieszkali lub obo
wiązkowo bawili Stefan Muchla z Sopotu, 
pułkownik w stanie spoczynku Stefan Milka- 
manowicz z Warszawy z żoną Marysią, lekąrz- 
pediatra z Gdańska, kierownik miejscowej

wspólnoty muzułmańskiej Dżemija Smajkie- 
wicz i mnóstwo innych przybyszów. '

Prawie cała delegacja litewska z doktorem 
nauk z Kowna Romualdasem Makaveckasem 
na czele została rozlokowana w Białymstoku, w 
nowym domu wspólnoty muzułmańskiej i co
dziennie przyjeżdżała do Sokółki na orient.

Lecz co znaczy słowo orient i dlaczego Ta
tarzy tak właśnie nazwali swe tradycyjne święto 
w Sokółce? Powszechnie wiadomo, że orienta- 
Iistyka —  to  nauka badająca d zieje , 
gospodarkę, języki, literaturę, etnografię, 
sztukę, religię, filozofię krajów Wschodu. 
Słowo to pochodzi od wyrazu łacińskiego 
oriens— Wschód. Nasi przodkowie są ludźmi 
ze Wschodu. Więc całkiem logiczna jest nazwa 
św ięta  or ien tem . Z resztą  św ięto  
zainaugurowała konferencja naukowo-popu- 
larna, którą prowadził doktor nauk z Gdańska, 
znany w Polsce poeta tatarski i działacz 
społeczny Selim Chazbijewicz.

Wielu uczonych orientalistów wygłosiło na 
konferencji odczyty. To magister z Sokółki Zo
fia Konopacka, profesor z Krakowa Jerzy S. 
Łatka, sam doktor Selim Chazbijewicz, doktor 
nauk z Białegostoku Teresa Zaniewska, magi
ster z Poznania Agnieszka Fieduk i Fnni. W 
wypełnionej po brzegi sali miejscowego domu 
kultury prelegenci opowiedzieli o swych najno
wszych badaniach dziejów, kultury, tradycji i 
obyczajów Tatarów, co jeszcze bardziej 
wzbogaciło skarbnicę wiedzy o unikalnej gru
pie etnicznej Tatarów litewskichząmie^kałych 
obecnie na Litwie, w Polsce i na Białorusi.

Uczestnicy orientu serdecznie powitali wy

stąpienie w Sokółce kowieńskiego zespołu | 
dziecięco-młodzieżowego Tatarów litewskich I 
"Lejsen". Zespól ma poetycką nazwę, w 
przekładzie oznacza pierwszy wiosenny ciepły 
deszczyk. Młodzież wykonała dużo czarują
cych tatarskich pieśni ludowych w językutatar- 
skim, zapoznała zebranych ze sztuką śpiewu 
Azerbejdżanu i Turcji, pokrewnych nam 
językowo krajów.

Dla naszych Tatarów muzyka narodowa 
jest rzadkością. Jeszcze rzadziej słyszą oni język 
ojczysty swych przodków. Przecież Tatarzy na 
Litwie, w Polsce i Białorusi utracili swą mowę 
ojczystą jeszcze w XVI w. przechodząc na język 
białoruski, polski, litewski — język swych ma* 
tek. Dlatego słysząc mowę ojczystą, wielu 
miało łzy w oczach.

Później odbyła się wycieczka do Boho- 
ników. Zwiedzono meczet i mizar (cmentarz). 
Zebrani na orient poszukiwali swych korzeni 
Zostały nawiązane kontakty, zacieśniła się 
przyjaźń, wielu młodych po raz pierwszy 
poznało swych krewnych. Wszystko to jeszcze 
bardziej zbliżyło Tatarów, dało nadzieję, źe na 
sza unikatowa,grupa etnicznajnie wyginie.

Tatarzy często lubią podkreślać, że po
chodzą ze szlachty, ze  starożytnych rodów, 
jakaż szlachta bez tradycyjnego Salu.To Tata 
rzy też mają we krwi. Oto, w Sokółce, na 
zakończenie uroczystości orientu Tatarzy zgro
madzili się na bal. Trwa!, jak i powinno być, do 
samego rana. '

Słuchałem, patrzyłem i cieszyłem się. 
Życzę ci wszelkiej pomyślności, pracowity na 
rodzic, narodzie —  patriocie swej nowej ojczy
zny. Pomyślności w odrodzeniu dumnej 
przeszłości tatarskiej.

M ensaid BAJRASZEWSKI
Sokółka — Wilno

Zespół “Trocząnie" bawił w Górze Śląskiej

Garść  wrażeń ze spotkań z ludźmi miłymi
Przyjazne kontakty między 

K ołem  P rzyjació ł G rodna i 
Wileńszczyzny w Górze Śląskiej a 
zespołami polskimi w rejonie troc
kim liczą już kilka lat.

— Z  początku mieliśmy zamiar 
wspomagać jakąś wiejską polską 
szkołę —  opowiada prezes wspo
mnianego Koła Zofia Błaszczyk.

... Tak się zaczęło. Co roku nie- 
zm ordow ana pani Z ofia  
przyjeżdżała do naszego rejonu z po
mocą materialną dla szkół i dzieci z 
niezamożnych polskich rodzin. Była 
już w: Lan dwa rowie, Soljdenikach, 
Połukni, Trokach.

W ubiegłym  roku podczas 
dożynek w Górze Śląskiej gościł 
zespół "Połuknianie". Teraz z kolei 
jechaliśmy na występy do tego mia
sta. Spotkanie z władzami Góry 
jśląsk iej i c z ło n k a m i K oła  
Przyjaciół Grodna i Wileńszczyzny 
odbyło się w Domu Kultury. Zagaił 
go burmistrz m iasta Stanisław  
Kwiatek, witając "Troczan" Chle
bem i solą. Wiele ciepłych słów 
usłyszeliśmy od pani Zofii, Jerzego 
Jakuczuna —  dyrektora Domu 
Kultury i wielu innych.

Dalej piosenka, taniec, uśmiechy 
i niejednemu zabłysła łza w oku — ■ 
większość z tych ludzi, których tu 
poznaliśm y, w swoim  czasie  
wyjechała z Litwy. I chociaż w zasa
dzie mają tam lepiej pod względem 
moralnym i materialnym, w rozmo
wach brzmiała nuta tęsknoty za stro
nami, gdzie się urodzili, gdzie minął 
okres ich dzieciństwa i młodości.

Następny dzień spędziliśmy we 
Wrocławiu. Znowu towarzyszyła 
nam przemiła pani Zofia Błaszczyk. 
Na miejscu natomiast czekał na nas. 
pan Ryszard Filipowicz, prezes miej
scowego Koła Przyjaciół Grodna i 
W ilna. D zięk i niem u w iele  
dowiedzieliśmy się o tym mieście, je

go historii, mieszkających i u lu
dziach. Zwiedziliśmy centrum mia
sta —  Ostrów Tumski, katedrę, 
Ogród zoologiczny, przebogaty ry
nek, podziwialiśmy architekturę go
tycką. Po obiedzie był występ ha pla
cu przed Teatrem Lalek. I zjiówu 
mieliśmy tę satysfakcję, że nasza pio
senka trafiała do serc zgromadzo
nych tu widzów.

... Nie mogliśmy odmówić j pani 
Annie Malinowskiej wstąpić do niej 
na kawę. Pani Anna potrafiła przyjąć 
w swoim dwu pokojowym mieszka
niu ponad 30-osobową grupę. Pro
stota i szczerość towarzyszyły temu 
spotkaniu. Nawet po nader sutym 
obiedzie, w domu tym smakował

nam bardzóryż z truskawkami i 
śmietanką.

W następnym dniu była niezapo
mniana wycieczka do "Raju" —  
ośrodka wypoczynkowego Okręgowej 
Spółdzielni Mleczarskiej w Górze. To
warzyszyli nam pracownicy tego  
zakładu: Mieczysława Juzwin— prze
wodnicząca związków zawodowych i 
Franciszek Hajduk— inżynier labora
torium. "Raj" znajduje się o kilka km 
od Boszkowa w Iesie, nad pięknym je
ziorem Dominickim. Nazwa jego  
naprawdę odpowiada rzeczywistości. 
Był tu, razem z nami i gospodarz tego 
ustronia —  prezes wspomnianej 
spółdzielni Adam Górny, człowiek o 
niezwykłej serdeczności i dobroci.

Koncertowaliśmy iu dla wypo
czywających robotników mleczarni. 
Na pewno najwyższa ocena naszego 
występu zawarta została w słowach 
pana Hajduka:

A-1— Wdzięczni jesteśmy wam, że 
niesiecie do Polski polskość.

A inny widz ocierając łzę mówił:
1 HH Dziękuję za tyle pięknych 

przeżyć.
W takiej a tm o sferze  czas 

upływał szybko. W Górze czekał nas 
Odpowiedzialny występ na placu ryn
kowym podczas święta Dni Góry —  
na rocznicę wyzwolenia miasta spod 
okupacji faszystowskiej. Po wy
stąpieniu znowu przyjazne uściski, 
słowa wdzięczności i pytania, pyta-

nią! Ale czas nagli. Wieczorem kola
cja u pana Adama Górnego w. mle
czarni. Za suto zastawionymi stołami 
toczyła się przyjazna rozmowa, 
brzmiała piosenka i było serdecznie i 
wesoło.

Mile pożegnanie, upominki. 
Do nowych spotkań, drodzy przyja
ciele, od klórych doświadczyliśmy ty
le dobroci, przyjaźni, lyle otwartych 
serc, że czuliśmy się swoi wśród swo
ich.

Jó ze fa  ŁYCZKOWSKA, 
członkini zespołu Troczanła*

NA Z D JĘ C IU : "Trocznnle" na 
tle  Z am ku  Trockiego, t u i  przed wy
jazd em  do G óry Ś ląsk ie j.
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SPORT
Koszykówka

Zwycięstwo nad Grekam i
W ostatn im  m eczu kontrolnym  

przed olimpijskim startem reprezentacja 
Litwy w Rosemont (stan Illinois) po 
zaciętym spotkaniu pokonała Grecję 
85:83. Do zwycięstwa najbardziej przy
czynili się  A. Sabonis (22 pk tL  S. 
MarSulionis (15), A. Karniśovas (13). W  
greckiej d ruhnie najskuteczniej zagrał 
N. Economon (22 pkt). Wczoraj koszy
karze Litwy przybyli do Atlanty.

Brazylia wysoko wygrała z  drużyną 
Ali-Stare 125:82.

Piłka nożna 
Początek now ego sezonu

Rozpoczęty się mistrzostwa Litwy w 
pierwszej lidze. W  grupie A biorą w nich 
udział 8 drużyn, które zmierzą się między 
sobą 4 razy. Dwie rundy odbędą się w 
roku bieżącym, a mistrzostwa zostaną 
zakończone wiosną roku przyszłego.

Oto drużyny, które biorą udział w 
rozpoczynających się mistrzostwach: In- 
karas-Grifas i FBK Kaunas (obie Kow
no), Kareda Szawle, wileńskie drużyny 
Żalgiris, Panerys o ra z  d ruga ekipa

Źalgirisu, Ekranas Poniewież, Atlantas 
Kłajpeda. Mistrzostwa Litwy rozpoczęły 
się tak wcześnie z powodu nasilenia ka
lendarza imprez międzynarodowych.

Dziś na wileńskim stadionie Źalgirisu 
w meczu eliminacyjnym Pucharu UEFA 
g o sp o d a rz e  bo iska  zm ierzą  s ię  z 
północnoidandzką drużyną FC Crusaders 
(Belfast). Mistrz kraju Inkaras-Grifas 
również w pucharze UEFAdziś gra w Sofii 
z  mistrzem Bułgarii Slavią. Spotkania 
rewanżowe odbędą się za dwa tygodnie

Reprezentacja Litwy 31 lipca roze
gra spotkanie towarzyskie z Białorusią, 
zaś 13 sierpnia w Kijowie zmierzy się z 
Ukrainą.

8 s ie rp n ia  p iłkarze  szaw elskiej 
drużyny Kareda w spotkaniu elimina
cyjnym Pucharu Zdobywców Pucharów 
w Szwajcarii będą grali z drużyną FC 
Sion.

M. PIASECKI
Formuła 1 

Grand Prlx Anglii
J. Villeneuve (Kanada) na William- 

sie wygrał na torze Silyerstone wyścig 
formuły 1 o  Grand Prix Wielkiej Brytanii. 
Wyprzedził on G. Bergera .(Austria) na 
Benettonie i M. Hakkinena (Finlandia) 
na Mclarenie.

Sport motorowodny 
W . Marszałek mistrzem 

Europy 
Polak W. Marszałek został motoro

wodnym mistrzem Europy w klasie 0- 
350. W niedzielę stocaył on twardą walkę 
z koalicją zawodników włoskich, nie
mieckich i węgierskich na odbywających 
się w węgierskiej miejscowości Baja nad 
D unajem  m istrzostwach. Marszałek 
wyprzedził Węgra Z. Feila oraz Austria
ka B. Peschke.

Kolarstwo 
T o u r de France

Włoch M. Pod en za na wygrał po indy
widualnej akcji 15 etap Tour de France 
długości 176 km. Zakończył on dystans w 
czasie 3 godz. 54 min. 52 sek. Wyprzedził 
on o kilkadziesiąt sekund pierwszych 
współtowarzyszy ucieczki. Drugi na finiszu 
był jego rodak G. Goerini (strata 37 sekA 
trzed —  Belg P. van Petegem (strata 50 
sek.). Kolarze z zasadniczej grupy stracili 
do zwycięzcy 538  minut. W peletonie był 
lider wyścigu Duńczyk B. Riis, który 
utrzymał żółtą koszulkę

W  kilku wierszach
* W  f i n a l e  n i e o f i c ja ln y c h

drużynowych mistrzostw świata w tenisie 
kobiet zmierzą się reprezentacje USA i . 
H iszpanii. Amerykanki w półfinale 
rozgromiły reprezentację Japonii 5:0, a 
Hiszpanki wygrały z Francuzkami 3:2.

Prawo gry w podstawowej grupie 
zachowały Niemki (po zwycięstwie nad 
Austrią 4:1), Holenderki (zwycięstwo 
nad Słowacją 3:2), Czeszki (zwycięstwo 
nad A rgen tyną 3:1) o raz Belgijki 
(zwycięstwo nad RPA 4:1).

* Piłkarska drużyna olimpijska Por
tugalii zremisowała (1:1) z Kanadą.

* Siatkarki Niemiec przygotowa
nia o lim pijsk ie zakończyły dwoma 
zwycięstwami nad K anadą— 3:1 i 3:0.

* Na zakończonych w Czechach mi
strzostwach Europy w tenisie stołowym w 
finale singlu juniorek Rumunka M. Ence 
wygrała z Rosjanką O. Kaczulinową 2:0. 
W śród  ju n io ró w  Szwed M. M olin 
pokonał Niemca T. Bolla 2:1.

Wieści olimpijskim 
Posiedzenie Komitetu 
W ykonaw czego M KOI
W Atlancie rozpoczął obrady Komi

te t Wykonawczy Międzynarodowego 
Komitetu Olimpijskiego. Głównym te
matem posiedzenia była ocena ostatnich 
przygotowań oreanizatorów  Igrzysk

XXVI Olimpiady oraz prezentacja miast 
ubiegających się o prawo goszczenia 
olimpijczyków w 2004 roku..

"Jesteśmy pod wrażeniem pracy or
ganizatorów, imponują nam ostatnie 
przygotowania, myślimy, że będą to 
wspaniałe Igrzyska Olimpijskie" — 
powiedział po zakończeniu pierwszego 
posiedzenia dyrektor generalny MKOI 
rraneoise Carrard.

Członkowie Komitetu Wykonawcze
go na czele z przewodniczącym MKOI 
Juanem Antonio Samaranchem zwiedzili 
następnie wioskę olimpijską, chwaląc jej 
zalety, a na zakończenie pobytu zjedU 
obiad ze sportowcami.

W czasie prezentacji każda z delega
cji miała 15 minut na przedstawienie swo- 
jej propozycji. O prawo organizacji 
Igrzysk Olimpijskich w 2004 roku ubie
gają się: Sztokholm, San Juan (Portory-! 
ko), Kapsztad, Stambuł, Ateny, Buenos 
Aires, St.Petersburg, Rzym, Rio de Ja
neiro, Lille oraz Sewilla.

Ostateczną decyzję, które z czterech 
miast-finalistów otrzyma możliwość zor
ganizowania Igrzysk, podejmie MKOI 
podczas 106 sesji na początku września 
1997 roku w Lozannie.

_____________________________(PAP)

Li tew scy  k ib ic e  sp o rto w i 
Świetnie wiedzą, w jak im  za
kątku świata grąją lub trenują 

koszykarze. W iedzą też, gdzie kopią 
piłkę piłkarze. Zaś tylko nieliczni mogą 
powiedzieć, gdzie pracują czy też grają 
litewscy szkoleniowcy i zawodnicy z In
nych dyscyplin sportowych. A właśnie 
— w dalekiej Hiszpanii zaangażowane 
są  dwie nasze specjalistki od gimnasty
ki artystycznej: znana ongiś zawodni* 
ryfca Dalia KnikalU i zasłużona trener
ka krąju Aldona Giriunieni. Bawiąc na 
urlopie pani Aldona znalazła czas, aby 
udzielić wywiadu.

— Kilka słów o tym, dokąd panią 
zaprowadził los?

-—D o Loredo— niedużego miaste
czka na hiszpańskim wybrzeżu Atlanty
ku. Miasteczko jest nieco podobne do 
rodzim ej Połągi. Z ostałam  zaanga
żowana na etat nauczycielki gimnastyki 
artystycznej, o  której tu wiedziano mało 
albo w ogóle nic. Zaczynałam więc od 
zera, pokonując wszystkie trudności, 
związane z niewiedzą o tej przepięknej 
dyscyplinie sportu, jak teżz tym, że wielki 
sport nie jes t konieczny dla Loredo. 
Udało się —  mam dziś kilka grup spor
towych z prawdziwego zdarzenia. Co 
prawda, wielkich laurów jeszcze nie 
zdobyliśmy, ale jednak...

—  Jakie były i są waranld pracy?
—  W  porównaniu z naszymi — bar

dzo dobre. Na początku otrzymałam pod 
o p ie k ę  t rz y  g ru p y  po  p ię tn a ś c ie  
dziewcząt. T rzeba zaznaczyć, że na 
Półwyspie Iberyjskim zaczęto szerzej 
mówić o  gimnastyce artystycznej dopie
ro  wtedy, gdy Hiszpania przebojem 
w eszła  do  czo łów ki św ia to w ej. 
Zaczynałam nie "na sportowo", po pro
stu były to  lekcje gimnastyki na poziomie 
szkolnym. Musiałam wyjaśniać wszystko 
od początku dzieciom, rodzicom, jak też 
władzom miasta. Nie mogłam być trene
rem-dyktatorem, musiałam układać do
bre stosunki z dziećmi, rodzicami.

— Tre nerka, która wychowała wiele 
zawodniczek klasy międzynarodowej, 
nie miała pola do popisu?

— Ja k  ju ż  m ów iłam , zostałam  
zaangażowana jako nauczycielka do za
bawy "w gimnastykę”, bez uprawiania 
sportu wyczynowego. Z  tego też powodu

Bohaterka artykułu prowadzi ząjęda z grupą dziewczynek

Ńosi m granicą

Wszędzie jest dobrze, 
lecz w  domu najlepiej!

A. Giriunienć podczas zajęć indywidualnych.

musiałam włożyć bardzo dużo sił, aby 
udowodnić rodzicom i władzom miejsco
wym, że dziewczynki z  Loredo mogą 
przysporzyć miasteczku sławy na zawo
dach przeróżnych szczebli. Po trzech la
tach to  się udało, a wyniki prześcignęły 
wszelkie oczekiwania.

—  Więc nieco o wynikach...
— Nie są to, na razie, wyniki na skalę 

międzynarodową, lecz lokalnie mamy 
osiągnięcia we wszystkich grupach wieko
wych. Zdobyliśmy już pierwsze miejsce w 
Cantabrii w ćwiczeniach grupowych, jak 
też wywalczyliśmy pierwsze lokaty na za
wodach Północnej Hiszpanii Indywidual
nie —  całe podium zajęty dziewczynki z 
L oredo . D obrze też wypadliśmy na 
przeróżnych fiestach, z czego byli zadowo
leni wszyscy —  zawodniczki, rodzice a

szczególnie m er Loredo, co dało nam 
nadzieję na lepszą przyszłość.

—■ Powiedziała pani, i i  trzeba było 
dyplomatycznie podchodzić do wszy
stkich spraw...

— W domu byłam przyzwyczajona, 
że soboty i niedziele poświęcało się naj
bardziej utalentowanym zawodniczkom. 
W  Hiszpanii też mam takie dziewczynki, 
ale, niestety, nie mogłam pozwolić sobie 
na taki sobotnio-niedzielny luksus. Ko
niec tygodnia — to czas, gdy dzieci mają 
być w rodzinie. Jest to przestrzegane 
święcie.

—  Kto tu  kim "kierował"?
| | f  —  Bez wątpienia — dzieci. Nawet 
ich statut p ra w n y  w Hiszpanii jest bardzo 
wysoki. Ale tradycja ponad wszystko — 
żaden trening nie musi przeszkodzić ro-

m m rn

dzinnemu obiadowi czy też kolacji. Na
turalnie, że po pierwszych osiągnięciach 
sportowych mogłam ju ż  coś niecoś 
zmienić.

—• To znaczy, że rodzina Jest na 
pierwszym miejscu?

— Tak! Nawet atmosfera w stosun
kach rodzinnych jest inna niż na Litwie 
Tu na każdym kroku można ujrzeć 
objętych małżonków, nie tylko młodych, 
często też w sędziwym wieku. Wszędzie 
jest demonstrowane obopólne przywią
zanie i miłość. Dzieci od najmłodszych 
lat rosną właśnie w takiej atmosferze, od 
najm łodszych  lat sam e nasiąkają 
pngjaźnią i miłością.

— Z tego można wnioskować, li 
młodzież Jest Inna niż u nas?

— O góln ie b io rą c  n ie m ogę

Grupa ziomków w gościnie u Sabonisów.
Ingrida Mikellonyl£-Sabonien£, Aldona Girluniene o 

Dalia Kutkniti.

powiedzieć, że jest aż tak dobra. Wiem, 
że plagą młodych Hiszpanów jest narko
mania. Zaś w porównaniu z naszymi 
dziećmi są więcej-razpieszczeni, ale bar
dziej spokojni.

I jeszcze: do Loredo przyjeżdżają 
rodzicami na odpoczynek i zachowują się 
tak jak się należy w gościnie

— Czy nie trudno Jest mieszkać 
dalaod Ojczyzny, przyjaciół 1 bliskich?

— Tęskniłam i tęsknię do wszystkie
go, co zostało daleko, daleko. Jak to się 
mówi, "Wszędzie jest dobrze, lecz w do
mu najlepiej". Z  innej zaś strony warunki 
pracy, nawet w tak małym miasteczku jak 
Loredo, są niewspółmiernie lepsze niż "w 
domu". Wielka szkoda, że umiejętności i 
bogate doświadczenie muszę prze
kazywać małym Hiszpankom, a nie na
szym dziewczynkom.

Staram się jednak nie poddawać na
strojom, całkowicie poświęcam się pra
cy. Staram się w miarę możliwości 
kontaktować się ze znajomymi, ale, nie
stety, Sabonisowie, którzy mieszkali 
najbliżej, wyjechali za Atlantyk, zaś do D. 
Kutkaite — całych 1000 km. Przypomi
nam sobie Boże Narodzenie 1993 r., kie
dy to grupa litewskich sportowców wraz 
z rodzinami zebrała się u Ingridy i Any- 
dasa. Było też kilka osób z Niemiec. 
Przyjemnie i wesoło spędziliśmy święta. 
Szarą codzienność mogę wyrazić jednym 
zdaniem: praca z wychowankami, sto
sunki z rodzicami i tęsknota za krajem.

— Dziękuję, l i  znalazła Pani czas 
,na rozmowę. Przy sposobności życzę 
szybszego powrotu na Litwę, do pracy w 
warunkach nie gorszych niż w uzdrowi
skowym Loredo.

Rozmawiał 
Andrzej MALKIANIS

Fot. z archiwum pani Aldony
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Ustawa Republiki Litewskiej nr 1-1389 z  18 czerwca 1996 r.

O nowelizacji ustawy "O trybie i warunkach 
sprzedaży i wydzierżawiania działek 
ziemi instytucjom dyplomatycznym 

i konsularnym państw obcych"
(Dziennik Ustaw, 1993, nr 6-114, 1995, nr 53-1303)

Artykuł 1. Zmiana nazwy ustawy
Zmienić nazwę ustawy i dać ją  w  następującym  

brzmieniu:
'U s ta w a  o try b ie  i w a ru n k a c h  n a b y w a n ia  i 

wydzierżawiania dziatek ziemi przedstawicielstwom dy
plomatycznym i placówkom konsularnym państw ob
cych*.

Artykuł 2. Nowelizacja artykułu 1 
| Znowelizować artykuł 1 i dać go w  następującym 
[brzmieniu:

“Artykuł 1. Przeznaczenie ustawy
 | U  stawa tą^ określa tryb  i w arunki nabyw ania i
wydzierżawiania działek ziemi państwowej i prywatnej 
przedstawicielstwom dyplomatycznym i placówkom kon
sularnym państw obcych*.

Artykuł 3. Nowelizacja artykułu 2 
Znowelizować artykuł 2 i dać go w  następującym 

brzmieniu:
'Artykuł 2. Nabyw anie działek ziem i na prawie  

własności
Państwom obcym —  ich przedstawicielstwom dyplo

matycznym i placówkom konsularnym —  mogą być prze
kazywane działki ziemi prywatnej oraz sprzedawane lub 
w ym ieniane na działki ziemi państwowej w  obcych  
państw ach, jak też p rzyzn a w a n e  są na własność  
nieodpłatnie działki ziemi, jakie państwa te posiadały na 
prawach własności do roku 1940. W  tych przypadkach, 
gdy posiadane dawniej działki ziemi zostały przekazane 
na własność prywatną lub zajęte przez budynki, należące 
na prawach własności do innych osób, państwom obcym  
mogą być przyznawane na ich prośbę nieodpłatnie inne 
działki ziemi o wartości równej posiadanym dawniej.

Państwo obce, które nabyło na własność działkę ziemi 
na Litwie, może ją przekazać (sprzedać, wymienić) za  
zgodą rządu Republiki Litewskiej innemu państwu —  na 
utworzenie jego przedstawicielstw dyplomatycznych i 

acówek konsularnych —  albo Republice Litewskiej.
Porozumienie w  sprawie wymiany działek ziemi oraz 

przyznania  nieodpłatnie na własność działek ziemi 
państwowej dokumentuje się porozumieniem rządów.

Działki ziemi państwowej, sprzedawane oraz, gdy  
rządy podpiszą porozumienie wyszczególnione w  części 
drugiej niniejszego artykułu porozumienia, wymieniane 
lub przyznawane na własność nieodpłatnie, jak też umowy 

sprawie nabycia tych działek na prawach własności są 
rejestrowane w  trybie określonym przez ustawę Republiki 
Litewskiej o ziemi oraz przez rząd.

Działki ziemi prywatnej przekazywane (sprzedawane, 
darowywano, wymieniane) państwom obcym i um owy w  
sprawie nabycia tych działek na prawach własności są  
rejestrowane w  trybie określonym ustawą Republiki Lite
wskiej o ziemi, po uzyskaniu zgody Ministerstwa Spraw  
Zagranicznych Republiki Litewskiej”.

Artykuł 4. Nowelizacja artykułu 3 
Znowelizować artykuł 3  i dać go w  następującym  

brzmieniu:

Artykuł 3. Dzierżawienie działek ziemi 
Działki ziem i państwowej i prywatnej m ogą być  

wydzierżawione państwom obcym  —  dla potrzeb, ich 
przedstawicielstw dyplomatycznych i placówek konsular
nych —  na okres przewidziany w  umowie dzierżawnej, ale 
nie więcej niż na 99 lat.

Umowy o dzierżawie działek ziemi państwowej zawie
ra się na wniosek Ministerstwa Spraw Zagranicznych Re
publiki Litewskiej w  trybie określonym przez rząd, a ziemi 
prywatnej —  w  trybie określonym przez ustawę Republiki 
Litewskiej o dzierżawieniu ziemi. Um owy o dzierżawie 
ziem i państwowej i prywatnej rejestruje się w  trybie 
określonym przez ustawę Republiki Litewskiej o ziemi.

Umowa o dzierżawieniu ziemi państwowej i prywatnej 
wygasa, gdy upłynie termin umowy dzierżawnej, albo, gdy 
przedstawicielstwo dyplomatyczne lub placówka konsu
larna zaprzestaje swej działalności. Umowa o dzierżawie 
ziemi może być rozwiązana przed terminem na zasadach 
o k re ś lo n y c h  w  u sta w ie  R e p u b lik i L ite w s k ie j o 
dzierżawieniu ziemi, jak też na żądanie dzierżawiącego, 
gdy przedstawicielstwo dyplomatyczne lub placówka kon
sularna przekazuje należące do niej na prawach własności 
budynki na wydzierżawionej działce innym osobom.

Po wygaśnięciu terminu umowy dzierżawnej państwo 
obce ma prawo pierwszeństwa do wznowienia umowy*. 

Artykuł 5 . Nowelizacja artykułu 4 
Znowelizować artykuł 4 i dać go w  następującym 

brzmieniu:
"Artykuł 4. C ana  sprzedaw anych działek ziem i I 

opłata dzierżawna
Cenę sprzedawanych państwowych działek ziemi 

oraz opłatę dzierżawną i warunki jej wnoszenia określa 
rząd Republiki Litewskiej, a działek ziemi prywatnej —  
ustala się na podstawie porozumienia stron.

Za kupowaną lub dzierżawioną działkę ziemi państwo 
obce rozlicza się walutą wymienialną*.

Artykuł 7. Nowelizacja artykułu 6 
W  n azw ie  artykułu 6 po słow ach *sprzedane i 

wydzierżawione działki ziemi* i w  tekście artykułu po  
słowach 'sprze dane  i w ydzierżaw ione działki ziemi* 
w p is a ć  s ło w o  'p a ń stw o w e j*  r  ca ły  artykuł d a ć  w  
następującym brzmieniu:

"Artykuł 6. W ykorzystanie  środk ów  za sprzedana I 
w ydzierżaw ione działki ziem i państwowej

Środki za  sprzedane i wydzierżawione działki ziemi 
państwowej wykorzystuje się w  trybie określonym przez 
rząd Republiki Litewskiej*.

Artykuł 8. Uznanie za  n iew ażny artykułu 7  
Uznać za  nieważny artykuł 7.

Ogłaszam  tę ustawę, przyjętą przez Sejm  Republiki 
Litewskiej.

Prezydent republiki 
Algirdas B R A Z A U S K A S  

(Zam. 897)

Ustawa Republiki Litewskiej nr 1-1410 z  27 czerwca 1996 r.

0  nowelizacji artykułów 9, 10 i 20 ustawy 
o podstawach ewidencji buchalteryjnej

(Dziennik Ustaw, 1992, nr 20-588; 1995, nr 83-1882; 1996, nr 18-463)
A rty k u ł 1. Nowelizacja a rtyku łu  9 
Znowelizować artykuł 9 -i  dać go w  następującym  

brzmieniu:
"Artykuł 9. Notowanie operacji gospodarczych  
Dokumenty ewidencyjne są podstawą wpisów o ope

racjach gospodarczych d o  rejestrów ewidencyjnych. 
Wypełnia się je odręcznie lub środkami technicznymi 
wyraźnie i czytelnie. Wpisy do rejestrów ewidencyjnych 
również robi się odręcznie lub środkami technicznymi 
wyraźnie i czytelnie.

Przedsiębiorstwa stosują specjalne dokumenty ewi
dencyjne. Poza tym, przedsiębiorstwa m ogą używać do
kumentów wzorcowych lub dowolnej formy*.

Artykuł 2. Nowelizacja części trzeciej, czwartej i 
piątej artykułu 10

1. W  części trzeciej artykułu 10 zamiast słowa *z wy
jątkiem* wpisać słowo “wydzielając*, zamiast słowa *a‘ 
wpisać słowo lub* i część tę dać w  następującym brzmie
niu:

*W pokwitowaniu wydawanym przez aparat kasowy 
powinno być wskazane: kod przedsiębiorstwa, instytucji 
czy organizacji, wyszczególnionych w  artykule 1 niniejszej 
ustawy lub, gdy przedsiębiorstwo, instytucja albo organi
zacja, wyszczególniona w  artykule 1 niniejszej ustawy, jest 
płatnikiem podatku od wartości dodanej, to kod płatnika 
podatku od wartości dodanej, unikalny numer aparatu 
kasowego, nazwa lub kod towaru (usługi), cena towaru 
albo usługi, cała podlegająca opłacie suma, wydzielając 
wysokość podatku od wartości dodanej, data wydania 
pokwitowania i numer porządkowy pokwitowania*.
^ ■ 2 .  Znowelizować części czwartą i piątą artykułu 10 i 
dać je w  następującym brzmieniu:

Listę specjalnych dokumentów ewidencyjnych, obo
wiązkowe dodatkowe rekwizyty, tryb wytwarzania, rozpo
wszechniania i użytkowania określa rząd Republiki Lite
wskiej

D o k u m e n t e w id e n c y jn y  w y s ta w io n y  p rz e z  
przedsiębiorstwo należące do jurysdykcji Republiki Lite
wskiej nie zawierający wszystkich obowiązkowych rekwi
zytów, i specjalny dokument ewidencyjny, nie zawierający 
wszystkich obowiązkowych i obowiązkowych dodatko
wych rekwizytów albo sporządzony na blankiecie nabytym  
w  nie ustalonym trybie przez rząd Republiki Litewskie], nie 
posiada mocy prawnej*.

Artykuł 3. Nowelizacja artykułu 20  
Znowelizować artykuł 20 i dać go w  następującym  

brzmieniu:
"Artykuł 20. T ry b  przechow yw ania  
Dokumenty ewidencyjne i rejestry ewidencyjne prze

chowywane są do zatwierdzenia rocznego bilansu finan
s o w e g o  w  try b ie  o k re ś lo n ym  p rz e z  kiero w nictw o  
przedsiębiorstw, zapewniającym całość dokumentów. Po 
zatwierdzeniu rocznego bilansu finansowego dokumenty 
i rejestry ew idencyjne przech ow yw ane są w  trybie  
określonym przez kierownictwo przedsiębiorstw, prze
strzegając ustalonych przez Departament Archiwów Litwy 
przy rządzie Republiki Litewskiej terminów przechowywa
nia dokumentów.

Roczny bilans finansowy przedsiębiorstw, przekazują
cych dokumenty na przechowanie państwowe, przecho
w y w a n y  je s t s ta le . R o c z n y  b ila n s  fin a n s o w y  
przedsiębiorstw, nie przekazujących dokumentów na  
przechowanie państwowe, przechowuje się 15 lat*. 

Artykuł 4. W ejście ustawy w  życie  
Artykuły 1 i 2  niniejszej ustawy wchodzą w  życie od 1 

stycznia 1997 roku, artykuł 3 —  od opublikowania ustawy.

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki 
Litewskiej.

Prezydent republiki 
Algirdas B R A Z A U S K A S  

_________________________________ (Zam. 900)

Ustawa Republiki Litewskiej 
nr 1-1349 z  28 maja 1996 r. 

O  ratyfikowaniu Konwencji Paryskiej 
o ochronie własności przem ysłowej

Artykuł 1. Ratyfikowanie konwencji
Sejm Republiki Litewskiej, kierując się punktem -16 artykułu 67. punktem 

5 artykułu 138 Konstytucji Republiki Litewskiej i  biorąc pod uwagę dekret 
prezydenta republiki z  17 kwietnia 1996 r. “O wniesieniu do ratyfikowania 
przez Sejm Republiki Litewskiej międzynarodowych umów w zakresie ochro
ny własności intelektualnej*,' ratyfikuje Konwencję' Paryską o  ochronie] 
własności przemysłowej z  20 m arca 1883 r„ zmodyfikowaną w Sztokholmie 
14 lipca 1967 r. i uzupełnioną 28 września 1979 r.

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Litewskiej
Prezydent republiki 

A lgirdas Brazauskas[ 
(Zam. 899)

Ustawa Republiki Litewskiej 
nr 1-1401 z  25 czerwca 1996 r.

O uzupełnieniu artykułu 2 ustawy o 
Funduszu Drogowym 

(Dziennik Ustaw,1995, nr 12-259, nr 44-1078, 
nr 103-2303; 1996, nr 35-863, nr 46-1114)

Artykuł 1. U zupełnienie cz ęśc i drugiej artykułu 2  
U zupełn ić c z ę ść  d ru g ą  artykułu 2 punktem  8 i cz ęść  tę  d ać  w 

następującym  brzmieniu:
*Od płacenia tych potrąceń d o  Funduszu Drogowego są  zwalniani:
1) w y tw arzające p ro d u k c ję  ro ln ą  o so b y  praw ne i fizyczne oraz 

św iadczące usługi d la rolnictwa wyspecjalizowane przedsiębiorstwa, jeżeli 
dochody z e  sprzedaży produkcji rolnej i usług dla rolnictwa stanowią co 
najmniej 50 proc. wszystkich dochodów  ze  sprzedaży;

2) związki twórcze (architektów, naukowców, plastyków, projektantów, 
fotografików, kompozytorów, filmowców, pisarzy, twórców ludowych, teatru, 
dziennikarzy), ich przedsiębiorstwa i-organizacje, które co  najmniej 50 proc. 
zysków wykorzystują na potrzeby związków twórczych;

3) przedsiębiorstwa zatrudniające co najmniej 50 proc. pracowników 
ograniczonej zdolności do  pracy  i które dochody ze  sprzedaży uzyskują za 
w łasną produkcję;

4) instytucje budżetowe;
5) spółki gospodarcze i nie posiadające osobow ości prawnej indywidu

a ln e  (p e rso n aln e) p rz ed sięb io rs tw a , które nabyły paten ty  n a  sw oją 
działalność;

6) podmioty gospodarcze, które p łacą akcyzę za  sprzedaw aną benzynę, 
olej napędow y i sm ary, nie p łacą potrąceń do  Funduszu Drogowego za 
odpow iednią część dochodów  ze  sprzedaży;

7) przedsiębiorstw a zarejestrowane i działające w wolnych strefach go
spodarczych;

8) leśnictwa —  od potrąceń za tę  część dochodów  z e  sprzedaży, którą w 
myśl ustawy Republiki Litewskiej o  lasach zalicza się do Funduszu Leśnego1

Ogłaszam  tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Litewskiej.
P rezydent republiki 

A lgirdas BRAZAUSKAS 
(Zam. 867)

Ustawa Republiki Litewskiej 
nr 1-1390 z  20 czerwca 1996 r.

O uzupełnieniu artykułu 47 Konstytucji
Artykuł 1. U zupełnienie artykułu 47
Uzupełnić artykuł 47 Konstytucji Republiki Litewskiej następującą drugą 

częścią:
‘Sam orządom , innym podm iotom  krajowym, jak też tym prowadzącym 

działalność gospodarczą n a  Litwie podmiotom zagranicznym, określonym 
przez ustawę konstytucyjną według obranych przez Republikę Litewską 
kryteriów integracji europejskiej i transatlantyckiej, m oże być zezwołone 
nabyw anie n a  w łasność działek ziemi o  przeznaczeniu nierolniczym, potrzeb
nych do  budowy j eksploatacji budynków oraz urządzeń przeznaczonych do 
ich bezpośredniej działalności. Tryb, warunki i ograniczenia w nabywaniu 
takich działek n a  w łasność określa ustawa konstytucyjna*.

Arykuł 2. P rzem ianow anie cz ęśc i artykułu 47 
Części drugą, trzecią i czwartą artykułu 47 Konstytucji uważać odpowie

dnio z a  części trzecią, czwartą i piątą.
Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Litewskiej.

P rezydent republiki 
A lgirdas BRAZAUSKAS

Ustawa Republiki Litewskiej 
nr 1-1393 z 20 czerwca 1996 r.

O wpisaniu na listę ustaw 
konstytucyjnych ustawy konstytucyjnej 
o trybie, warunkach i ograniczeniach w 

przewidzianym w części drugiej artykułu 
47 Konstytucji nabywaniu przez 

podmioty działek ziemi na własność
Artykuł 1. W pisanie ustaw y n a  listę  u staw  konstytucyjnych 
Sejm Republiki Litewskiej zgodnie z  częścią trzecią artykułu 69 Konsty

tucji Republiki Litewskiej wpisuję na listę ustaw konstytucyjnych ustawę o 
trybie, w arunkach i ograniczeniach w przewidzianym w części drugiej 
artykułu 47 Konstytucji Republiki Litewskiej nabywaniu przez podmioty 
działek ziemi n a  własność.

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Litewskiej.
Prezydent republiki 

A lgirdas BRAZAUSKAS 
(Zam. 868)
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LTV
7.00—  Dzień dobry. 18.00 

—Wiadomości. 18.10 —  Lekcja 
jęz. franc. 18.40— Wiadomości 
(ros.). 18.55 — "Gimnazjaliści*.
19.25 —r  Dla dzieci. 19.45 — 
Koncert 20.30 — Panoram a.
21.05— Studio sportowe. 21.15
— Loteria 'P e rla s '. 21.20 — ’ 
‘Brzeg*. 22.25 —  Film fab. “Mali 
przestępcy*. Podczas przerwy
— o 23.15 — W iadomości wie
czorne.

LNK
7.30 — Poranne koło. 9.00

— Teleshop. 9.05 — S. *Bez 
domu jest źle*. 16.20 —  S. *Bo- 
gaczka*. 17 .20— Tango mania. 
17.40—  Bulwar show. 18.30 — 
Film ^ im .  18.35 — S. "Bez do
mu jest źle*. 19.25 — Teleshop.
19.30 — 2x8. 20.00 —  Wiado
mości. 20.25 — Telegra 'Rand
ka*. 21 .00 — S r "Tropikalny 
upał*. 22.00 — Kroniki radziec
k ie. 2 3 .0 0  —  W iadom ośc i.
23.15 — S. 'Rodzinka Adam
sów*. 23 .45— S. 'Droga Vinnet- 
ki*. 0.35 — 'S . *Niech krew się 
leje*.

BAŁTYCKA TV 
8.30),-=- 18.25 —  Program 

DW. 18.30 —  S. T ak  świat się 
kręci*. 19.30 —  S ensacje spor
towe. 20.00 —  C ena zdrowia.
20.20 — Program  sportowy.
20.30 —  S. 'Manuela*. 21.00 —

S. T ak  świat się kręci*. 21.55—  
Wiadomości bałtyckie. 22.00 — 
G o d z in a  z R. R ajec k asem .
23.00 — Stare anegdoty. 23.30
— Świat mistrzów. 24.00— 8.30 

E r -  Program CNN.

TELE-3
17.00 —  Wiadomości CNN.

17.30 — *100 proc.'. 17.35 — S. 
'S an ta Barbara*. 18.20 <— Le
kcja jęz. niem. 18.35 — Film 
anim . 19.05 — '1 0 0  proc.*.
19.15 — Wiadomości. 19.30 — 
S. 'S an ta Barbara*. 20 .25— Te- 
lemagazyn 'Kalejdoskop euro
pejski*. 20.55 —  Wiadomości 
sportowe. 21 .00— S. 'D roga do 
nieba*. 21.50 —  Wiadomości.
22.00 —  Magazyn 'Budownic
two*. 22.30 — Styl, 23.00 —  
*100 proc.*. 23.15 —  Film fab. 
■Piękniś Brummel*.

W ILEŃSKA TV
18.30 —  Muzyka. 18.50 — 

Dziś w miasteczku. 19.00 — 'J a  
s a m a '.  1 9 .5 5  —  S z e ś ć  
wiadomości. 20.05 — Film fab-. 
'Los Zoltana K arpacesa'. 21.30
— M iędzynarodowy Festiwal 
'Kiermasz słowiański'. 22.50 gjyj 
Dziś w miasteczku. 23.00 — 
W iad o m o śc i NTV. 2 3 .15  — 
N ow ości m uz. 23.35 - r  'C i. 
którzy..."

I KANAŁ
5.00 —̂ '.'Poranek. 8.00 — 

W iadomości. 8.15 r— S. 'Nowa 
ofiara*. 9.05 —  Temat. 9.45 — . 
W świecie zw ierząt 10.30— Te
le g ra  'O d g a d n ij  m e lo d ię '.
11.00 — Wiadomości. 11.10 — 
'M ir". 1 1 .5 5  — S . "Pow rót 
Budułaja*. 13.15 —1 Film anim.
13.25 — Miłość od pierw szego 
w e jr z e n ia .  1 4 .0 0  
Wiadomości. 14.20 — S. anim. 
"R ycerz —  D zie lne .S erce";
14.45 — Kaktus i Co. 14.55 — 
Domisol. 15.10 — Zew dżungli.
15.40 — S. "Helene i chłopcy".

16.05 — "Sam na sam*. 16.30 — 
Siedem  dni sportu. 17.00 
Wiadomości. 17.20— S, 'Nowa 
ofiara'. 18.05 — Piłkarskie mi
strzostwa Rosji. Podczas prze
rwy —  Dobranocka. 2 0 . 0 0 • '  
Czas. 20.40 — Film fab. "Wy
bacz*. 22.10 — Teatr plus NV.
23.20 — Wiadomości. 23.40 — 
Gwiazdy estrady Rosji. 0.10 —
S. 'Wielka przerwa*.

ROSYJSKA TV
6.30 — Ekspres poranny.

7.00 — W iadomości. 7.20 — 
Film anim. 7.45 — Dla ludzi bi
znesu. 7.55 -=£ Festiwal 'Kier
m asz słowiański*. 8.05 — Klub 
'L*. 8.50 — Film anim. 9 .00— S. 
‘S a n ta  B arb a ra* . 1 0 .0 0  —  - 
W ia d o m o ś c i. 1 0 .2 0  —  S . 
'P rzestępstw o z wielu niewia
domymi". 11.35 — Chwila pra
wdy. 12.15— Autograf. 12.25 
— "Droga redakcjo*. 12.55 — 
H a n d e l n ie ru c h o m o śc ia m i.
13.00 —  Wiadomości. 13.20 — 
Festiwal folk. 13.35 -r-' Retro.
14.00— Iwanow, Pietrow, Sido- 
row i inni. 14.40 — Rosyjski bi
znes. 15.05— Twarze. 15.20 —rf 
W ia d o m o śc i. 1 5 .3 5 .—  Nie 
martw się. 1 5 .50—  Film anim.
16.00 — W iadomości. 16.20 — 
M uzyka w szystkich pokoleń.
16.35— Zależy od ciebie. 16.50

Ę |  Dla nastolatków. 17.15 — 
Muzyka. 17.25 — W łasna gra.
17.55 j— Klub gubernatorów.
18.25 — Prognoza lidera. 19.00 

W iadom ości. 1 9 .3 5 ^ -  S. 
'S an ta  Barbara'. 20.30 —  Sam 
sobie reżyserem . 21.00 P o
g o d a .  2 1 .0 5  —  U ro c z y s te  
zamknięcie festiwalu 'Kiermasz 
słowiański". 23.45 — *24 - mete
or - 24 '. 23.55 —  Wiadomości. 
0 .10  — M uzyka w szystk ich  
pokoleń.

TV POLONIA
8.00 — Panorama. 8.10 —

Sport telegram . 8.15 — 'W ojna 
na śm iech  i życie '. 8.45 — 
'P ie p rz  i w anilia*. 9 .30  
W iadomości. 9.40 — Program 
dnia. 9.45 — Historia. 10.15 — 
‘Ucieczka — wycieczka* — se 
rial d la młodych widzów. 10.45
— *Gra* — teleturniej. 11.15 — 
"Białe tango" — serial prod. 
po lsk ie j. 12.15 — P rzegląd  
publicystyczny. 13.15 — Pio
senki "Piwnicy przy Kiypcie".
13.40 — "W rajskim ogrodzie*.
14.00 — W iadomości. 14.15— 
"Jak się pozbyć czarnego ko
ta" —  kom edia prod. poi. 15.35 
.— "Pejzaże wsi polskiej". 1 6.00

Panorama. 16.20 ^ M i
strzowie". 16.40‘— Program na 
popołudnie i wieczór. 16.45 — 
" O s ta tn ia  k s ię g a  p rzy ro d y  
W łodzim ierza Puchalskiego*
— film przyrodniczy. 17.15 — 
Uczmy się polskiego. 17.50 —  
G ość TV Polonia. 18.00 —  Te- 
leex press. 18.15 — "Wakacje 
na polską nutę". 18.45 — "Gra" 
— teleturniej. 19.15 — "Krypto
nim Turyści" — serial prod. 
p o i, 2 0 .2 0  —  D obranocka .
2 0 .30— W iadomości. 21 .05— 
Komedianci. 21.45 — "Co by 
tu jeszcze..." Przeboje kabare
tu. 22.00 — Panoram a. 22.30
— "Kino objazdowe* — film 
fab. prod. poi. 23.20 —r Pro
gram  na czw artek.23.30— Ka
s ia  Kowalska. 0.20 — 'Sztuka 
niesztuka*. 0.40 — W spomnie
n ia festiwali muzycznych. 1.10
—  Panoram a.

TVP-1
7.00 —  Kawa czy herbata?

9.00 — 'M oda na sukces* 
s e r ia l  p ro d . USA. 9 .3 0  — 
W iadomości. 9.40 — Misiowe 
rysowanki. 9 .50— Lato z czaro
d z ie je m . 1 0 . 1 0 ^  "K raina 
białych królów" —  serial przy
godowy prod. czeskiej. 11.05
—  "Bony" — serial sensac.-

krym. prod. australijsko - nie- 
m le c k o -n o w o z e la n d z k ie j .
11.50 — Telezakupy. 12.00 — 
M uzyczne lato  w Jed y n c e .
12.30 — Lato z Magazynem 
N o to w a ń . T 3 .00  —
Wiadomości. 13.10 — Agrobi
znes. 13.15 — Lumen 2000.
13.40 — Co nowego. 14.00 — 
"S peedaw ay" — film muz. 
prod. USA. 15.30 — 'S erce na 
sp rzedaż ' — reportaż. 15.50 
TT- O drzew ach i ogrodach.
15.55 — 'Chłopskie rozmyś
lan ia ' 4 -  reportaźr 16.30 — 
'M oda ną sukces* — serial 
prod. USA. 17.00 —.'Szkoła 
życia'. 17.25 — Raj. 1 7 .50— ' 
Kartka z kalendarza. 18.00 
Teleexpress. 18.20 — Muzycz
na Jedynka. 18.45 — Z kamerą 
w ś ró d  z w ie rz ą t . 19 .05  
"Słoneczny patro l' ;— serial 
prod. USA. 20.00 — Wieczo
rynka. 20.30 — Wiadomości. 
21..10 — 'Je d e n  n a  jednego ' 
— film fab. prod. USA. 22.50 — 
Puls dnia. 23:05 — Potop po
pu. 23.40 — "Szpiedzy' — se
rial dok. prod. USA: 0.05 
Wiadomości. 0.20 — "Amator"
— film fab. prod. polskiej. 2.05
— Lumen 2000.

POLSAT
8.00 — Dzień dobry z Pol- 

Satem. 8.55 — Informacje. 9.00
—  Polityczne graffiti. 9.15 — 
Klub Fitnes Woman. 9.30 — 
"Jonny Quest" — serial animo
wany. 10.00 — 'Drużyna A*— 
serial sensacyjny USA. 11.00— 
"Dallas" —  serial obyczajowy 
USA. 12.00 — Disco Relax.
13.00 — Trąd" — polski film 
sensacyjny . 14.30 — Dżana 
Musie. 15.00 — PolSat dookoła 
świata. 15.30— Czas na naturę.
16.00 — Halo Gralmy. 16.20 — 
Ye! Ye! Ye!— program muzycz
ny. 16.30 — "Czarodziejka z 
księżyca" — serial animowany.

17.00:—  Informacje. 17.15 — 
Link Journal. 17.45 — 'Grace 
w opałach* — serial komedio
wy USA. 18.15 — Letnie Stu* 
d ip , P o lS a tu .  1 9 .1 5  — 
"Mamuśki" — serial komedio
wy. 19.45 — "MacGyver* — 
serial sensacyjny USA. 20.40 

Losowanie LOTTO. 20.50 
— informacje. 21.05 —. 'Ro- 
b ocop ' —  seriai sensacyjny 
USA. 22 .00  — 'U lice  Sanj 
Francisco"-’— serial sensacyj
n i  USA. 22.50 — Polityczne 
graffiti' 23.00 — Informacje i 
b iznes informacje. 23.25 —l 
"Adam 12' — seriaj kryminał 

=ny USA. 23.50 — Mistrzostwa 
Polski w Tenisie Mężczyzn.
23.55 —- \M otowiadomości. 
0.25 — Na każdy temat — 
talk show. ̂ .25  —^Letnie Stu- 

■ d io  P o lS a tu . 2 .25 -^'jHalc 
Gralmy.

POLONIA 1
7.00—  'T ’and T* — serial 

USA. 7.50 — Spórts World,
8.20 — Pełnym gazem. 8.45 
Teleshop. 9.10 — Filmy ani
mowane. 10.45 — "Stellina" 
w łoski se r ia l obyczajow y.
12.05 — 'Z buntow ana* 
argentyński serial obyczajo
wy. 12.45— "Zmuszony do 
bijania" — ̂film fabularny USA.
14.00 — Teleshop. 14.45 — 
Satelite — program muzyczny.
16.35 Ijp Teleshop. 17.00 — 
Filmy animowane. 18.45 — 
'Stellina' -f- włoski serial oby- 
czajowy. 20.15 — 'Zbuntowa
na* — argentyński serial oby
czajowy. 21.00 -r , 'G randę 
jStoria D’Amore' — film fabu
larny. 22.50 — W domu. 23.20 
— Reportaż planu.. 23.50 — 
‘Jeden  plus dziesięć' — serial 
obyczajowy USA. 1.00— Sate
lite — program  muzyczny.
2.50 — Disco polo — magazyn 
muzyczny.

CZWARTEK, 18 U P C A  

LTV
7.00 —  Dzień dobry: 18.00

— Wiadomości. 18.10 —  Tele
gra "Milioner". 18.25 —  A  Mar- 
tinaitis— Nieskończona symfo
n ia . 18 .40  —  W ia d o m o śc i 
( ro s .) . 1 8 .5 0  — S ło w o  
chrześcijanina. 19.05,—  Pro
gram dla dzieci. 19.30 —  Tele- 
artel (ros.). 20 .10  — 'N a sz  
dom". 20.30^?— P a n o ra m a .
21.05— Studio sportowe. 21.15

9 rzemiosł. 22.00 — Europa 
show. 22.30 — Teatr". 23.00 — 
Wiadomości wieczorne. 23.15
— Program sportowy "22".

LNK
7.30 — Poranne koło. 9.05

— S. "Bez domu jest źle". 16.20 
— S. Tropikalny upał". 17.20— 
W iadom ośc i z  H ollyw ood .
17.50 — Wszystko! 18.10 — S. 
anim. 18.35 —  S. "Bez domu 
jest źle". 19.30 —  "Odmienne 
zdanie". Program LPSD. 20.00
— Wiadomości. 20.20 — Bul
war show. 21.00 — S .T  ropikal- 
ny upał". 22.00 — Telegra "Je
szcze nie wieczór*. 23.00 — 
Wiadomości. 23.15 — Show 
Benny Hilla. 23.45 —  S. "Droga 
Vlnnetki\ 0.35 — S. Niech krew 
*lę leje".

BAŁTYCKA TV
8.30 — 18.25 — Program 

DW. 18.30 — S. T ak  świat się 
kręci*. 19.30— NBA: spojrzenie 
z  bliska. 20.00 — św iat głupot
20.30 — S. 'Manuela*. 21.00 —• 
8. Tak świat się kręci*. 21.55 — 
Bałtyckie nowiny. 22.00 — Film 
fab. 'Szalenie, głęboko, serde- 
®*nie*. 23.45— Erotyka. 0 .15—  
®-30 — Program CNN.

TELE-3
17.00 r— Wiadomości CNN.

17.30— *100 proc.'. 17.35 — S. 
"Santa Barbara'. 18.20 — *Ok- 
I I  na przyrodę*. 18.35 — Film

anim . 19 .05 —  *100 proc.".
19.15 —  Wiadomości. 19.30 — 
S. "Santa Barbara". 20.25 — 
Cykl dok. "Główna ulica". 20.55
—  Nowości sportowe. 21.00 — 
S. "Ulice San Francisco". 21.50
—  Wiadomości. 22.00 —  Film 
d ok . 22 .30  — T elem agazyn 
'E urope jska scena". 23.00 — 
"100 proc." 23.15 ^ F i l m  fab. 
"Rajski kanion".

W ILEŃSKA TV
7.45 —  Wiadomości z  Wil

na. 7.55 — S. "Dyżurna apteka- 
2". 9.00 — Ranking restauracji. 
9.20 —  Muzyka. 9.50 —  Patrol 
drogowy. 10.05— S. "Psi dom".
11.00 Kurs dolara. 11.15 — 
Nowy Jork! Nowy Jork! 11.45 

t—  Apteka. 11.55 — 90x60x90.
12.15 — Film fab. "Lady Fran
kenstein". 13.45 — Film anim. 
d la  dzieci. 17.55 — S. "Psi 
dom". 18.50 — Dziś w miastecz
ku. 19.00 — Zrób krok. 19.55 — 
6 wiadomości. 20.05 — Film 
fa b . "W ieczność". 2 2 .20  — 
"Wileńska jutrzenka". 22.35 — 
Muzyka. 22.50 — Dziś w mia
steczku. 23.00 —  Wiadomości 
NTV. 23.15 — Sport tygodnia.

I KANAŁ
5.00 Poranek. 8.00 — 

Wiadomości. 8.15 — S. "Nowa 
ofiara". 9.05 — Program W. Po- 
z n e r a .  9 .4 5  —  Klub
podróżników . 10.30 — Film 
anim. 10.45 — Smakołyk. 11.00
—  Wiadomości. 11.10 — 'Mir*.
11.55 —  S. 'Powrót Budułaja'.
13.05 — Film anim. 13.25 — 
Miłość od pierwszego wejrze
n ia. 14 .00  —  W iadom ości.
14.20 — S. anim. 'Rycerz — 
Dzielne Serce*. 14.45 — Lego 
gol 15.10 — Tin tonik. 15.40 — 
S. *Helene i chłopcy*. 16.05 — 
Lekcja rocka. 16.30 —■ Siedem 
d n i s p o r tu .  1 7 .0 0  — 
Wiadomości. 17.20— S. ‘Nowa 
ofiara1. 18.10— Godzina szczy
tu. 18.35 — Loteria 'Milion'.

19.00 —  Sam  na sam. 19.45 — 
D o b ran o c, d z ie c i. 20.00 — 
Czas. 20.40 —  Film fab. 23.10
—  "Wóz" I. Demidowa. 24.00 — ^  
Wiadomości. 0.20 — S."WieIka 
przerwa*. 1.30 —  Program mu
zyczny.

R OSYJSKA TV
6.30 —  Ekspres poranny.

7.00 — Wiadomości. 7.20 — S. 
'C udow ny szkolny autobus*.
7.50 — Dla ludzi biznesu. 8.00
— Po prostu zwyczajnie. 8.30 

( js  Sam sobie reżyserem. 9.00
— S. "Santa Barbara". 10.00 — 
Wiadomości. 10.20 —  Film fab. 
"Przygody księcia Floryzela".
11.25 —  W łasna gra. 11.50 
Nasz sad- 12.20 —  Autograf.
12 .30  —  "D roga redakcjo".
1 2 .5 5  — H a n d e l '
nieruchom ościam i. 13.00 — 
Wiadomości. 13.20 — Festiwal 
folk. 13.35 — Retro. 14.00 
Iwanow, Pietrow, Sidorow i inni.
14.40 — Rosyjski biznes. 15.05 
— Tw arze. 15.20 —  Dziennik.
15.35 — G rupa przedłużonego 
dnia. 15.50—  Kalendarz. 16.00
— Wiadomości. 16.20 — Muzy
ka wszystkich pokoleń. 16.35
— Zależy od ciebie. 16.50 — 
Dla nastolatków. 17.15 — Mu
zyka. 17.25 — Raz na tydzień.
17.55 — W iadomości guber- 
nialne. 18.40 — Nic, poza...
19.00 — Wiadomości. 19,35 —  
S. "Santa Barbara*. 20.30 — ' 
*Ach, te drogi!*. 21.05 —■ Film 
fa b . "Zjawa*. 2 2 .0 0  ~  
Wiadomości. 22.45 — "24-me- 
teor-24*. 22.55 — Wiadomości. 
2 3 .1 0 — Muzyka wszystkioh 
pokoleń. 23.20 — Nocna rand
ka.

TV POLONIA
8.00 — Panorama. 8.10 —  

Sport telegram. 8.15 — Filmy z 
Niepokalanowa. 8.40 — Czas 
dla Ciebie. 9.00 — "Radio Ro
mans* — serial prod.' polskiej.
9.30 ■— Wiadomości. 9.40 S  •

Program  dnia. 9.45 -1-  Skar
b iec . 10.15 — "W akacje na 
polską nutę*. 10.45—  Muzycz
na Jedynka. 11.15 — 'Krypto
nim Turyści*— serial prod. pol
sk iej. 12.15 — Komedianci.
12.55 — Co by tu  jeszcze...
1 3 .05  — S ztu k a n iesz tuka .
13.25 — "Król i Cesarzowa* — 
program edukacyjny. 13.45 
*W drugim planie" — reportaż.
14.00 — Wiadomości. 14.15 —  
"Kino objazdowe" —  film fab. 
prod. polskiej. 15.10— Czy nas 
jeszcze pam iętasz? 15.35 — 
"Panny smutne*— film muzycz
ny. 1 6 .00— Panorama. 16.20
— 'D w ó c h  ludzi z filmem".
1 6 .4 0  — P ro g ra m  na
popołudnie i wieczór. 16.45 — 
N a sza  G e n eracja . 17.15 — 
"Zbiry" reportaż. 17.45 — 
G ość TV Polonia. 18.00 — Te- 
leexpress. 18.15—  "Sześć mi
lionów sekund" — serial dla 
m łodych  w idzów . 18.45 — 
"Gra" — teleturniej. 19.15 —  
•Przyłbice i kaptury* — polski 
serial historyczno-przygodo
wy. 2 0 .1 5  — D obranocka .
20.30 — Wiadomości, 21.05 — 
Studio kontakt 21.35 — Jo
nasz — wspomnienia o Kofcie.
22.00 '— Panorama. 22.30 — " 
"Po w łasnym  pogrzebie" —  
film fab. prod. polskiej. 23.50
— Program na piątek. 23.55 — 
"Old Jaz z  Meeting". 0.35 — 
Sportowe hobby. 1.00 — Ucz
my się polskiego. 1.30 — Pa
norama.

TVP-1
7.00 — Kawa czy herbata? *

9.00 — "Moda na sukces" — 
se r ia l  p ro d . USA. 9 .30  —■ 
W ia d o m o śc i. 9 .4 0  — Dla 
najmłodszych. 9.50 — Lato z 
c z a ro d z ie je m . 1 0 .10  — 
"Różowa Pantera* — serial 
anim. prod. USA. 10.35 — Pro
gram dla dzieci. 11.05 — *Cag- 
ney i Lacey* — serial prod.

USA. 11.50 — Miniatury. 11.55 
V -  Muzyczne lato w Jedynce.

12.30 — Lato z Magazynem 
N o to w a ń . 1 3 .00  — 
Wiadomości. 13.10 — Agrobi
znes. 13.15 — 'Ziemia Ognista*
—  "Żegluga do końca świata". 
13.45 — Klliper. 14.00 — 'Rze
czpospolita babska* — kome
dia obycz. prod. polskiej. 15.35
— 'Czyja woda* — reportaż. 
15.40 — 'Ziemia Ognista* — 
■Portret zaginionych okrętów*..
16.30 — 'M oda na sukces* — 
serial prod. USA. 16.55 — Pro
gram dnia. 17.00 — Zwierzęta 
świata: film prod. kanadyjskiej.
17.25 — 'O d Aten do Atlanty’ — 
teleturniej. 17.50 — Kartka z ka
lendarza. 18.00 — Teleex press. 
18.20 — Klinika zd row ego  
człowieka. 18.40 — Magazyn 
katolicki. 19.05 — Filmidlo.
19.30 — 'Kate i Allie*v—— serial 
prod. USA. 20.00 — Wieczoryn
ka. 20.30 — Wiadomości. 21.10
— *Viper' — serial prod. USA. 
22.05 — Program publicystycz
ny. 22.50 — Diariusz rządowy.
23.00 — 'Złote lata rock and 
rolia' — serial muzyczny prod. 
USA. 24.00 — Wiadomości go
spodarcze. 0.10 — Tybet. Bo
gowie jeszcze żyją* — film dok. 
prod. niemieckiej. 1'.05 — Auto- 
mania. 1.30—  'Bracia Korsyka
nie" — film fab. prod. USA.

POLSAT 
8.00 — Dzień dobry z Pol

satem . 8.55 — Informacje. 9.00
— Polityczne graffiti. 9.15 
Klub Fitnes Woman. 9.30 —- 
"Czarodziejka z księżyca' — se
rial animowany. 10.00 — *Mac- 
Gyver* — serial sensacyjny 
USA. 11.00 —  "Statek miłości'
•— seria l obyczajow y USA.|
12.00 — Jesteśm y. 12.30 — 
Dżana Musie Hit Gonitwa. 13.00
— Trzecia część nocy' — pol
ski dramat obyczajowy, 1972. 
14.45 — TV Market. 15.00 —

Motowiadomości. 15.30 — Link 
Journal — magazyn-mody,
16.00 — Halo Gralmy. 16.20 
Ye! Ye! Ye! — program muzycz
ny. 16.30 — 'Jonny Quest* 
serial animowany. 17.00 — 
formacje. 17.15 — Ona i On.
17.45 — 'Grace w opałach* 
serial komediowy USA. 18.' 

P^Letnie Studio PolSatu. 19.' 
-r- "Webster* — serial komedio
wy USA. 19.45 — 'Drużyna
— serial sensacyjny USA. 20.
—  Losowania LOTTO. 20.50 
Informacje. 21.05 — 'Nieustra
szony* — serial sensacyjny 
USA. 22.00 — ‘Capital City* 
angielski serial obyczajowy. 
22.50 — Polityczne graffiti
23.00 — Informacje i biznes in
formacje. 23.25— "Adam 12* 
serial kryminalny USA. 23.50 
Mistrzostwa Polski w Tenisie 
Mężczyzn. 2 3 .5 5 •  Sztuka inj 
formacji. CL25 — Na każdy -te
mat — talk show. 1.25 — Dżana 
Musie Hit Gonitwa.

POLONIA 1
7.00 — T  and Ta* — serial 

USA. 7-50 — Disco poló. 8.45
— Teleshop. 9.10 — Filmy ani
mowane. 10.45 — 'Stellina'—J  
w łoski se r ia l obyczajow y
12.05 — 'Z buntow ana* —I  
argentyński serial obyczajo-1 
wy. 1)2.45 — "Grandę Storial 
D’Amore' — film fab. 14,35— I 
Teleshop. 14.45 — Satelite —I 
program muzyczny. 16.35 —I 
Teleshop. 17.00 —r Filmy ani
mowane. 18.45 — 'Stellina' — 
włoski film obyczajowy. 20,15

- — '• ^ Z b u n to w an a’ 
argentyński film obyczajowy.
21 .00  — 'C hłodny odcień 
b łę k itu '-— kom edia USA.
22.50 — Escape — program 
komputerowy. 22.50 — Roh 
Geldof— koncert, 21.00 — Sa
telite — program muzyczny-
2.50 — Bliżej filmu. 3.20 — W 
domu,'
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Już jestem 
ubezpieczony

i  ■

Mam spokój, bo:
—  zabezpieczona jest moja 
przyszłość
—  jestem w pewnych rękach

Państwowy Zakład 
Ubezpieczeń 

Filie we wszystkich 
miastach Litwy.

(Zam. 847)

W  sprzedaży detalicznej I hur
towej świeży cement w  workach, 
pergamin I ruberold.

Vilnlus, 42-46-31, 41-96-94.
(Zam. 830)

Sprzedam 1-pokoJowe miesz
kanie przy ul. Tlzenhauzo.

Tel. 61-52-29.
(Zam. 903)

Sprzedam 2-pokoJowe miesz
kanie w  Skajdlśkśs.

Tel. 61-40-14.
(Zam. 904)

Kuplę 'W ołgę ', G A Z  24-10,

1 PIECZĄTKI
, gwarancją za  godzinę

Wizytówki, papiery firmowe 
LaminOW&nie (nawet plakaty) 
Laminowane wyroby

(cenniki, tabliczki dla sklepów, barów)

Savąnofit] pr. 16

Tel. 23-64-39.23 09 02 
(naprzeciw kina *Vinglsm)  **

S t D z i e w i e n i s k a  S z k o ł a  R o l n i c z a
kształci następujących specjalistów:

mechaników sprzętu rolniczego, 
mistrzów gospodarstwa domowego, 
gospodynie gospodarstwa domowego, 
rolników, twórców wyrobów artystyczych z wikliny.

Nauka w  grup ach  szczebla II, III I I V  w  Językach litewskim, polskim , rosyjskim.
(Zam. 861) |

' >*ŁNOS MOłCYMG CENTOAS

Kursy komputerowe:
I  • Podstawy pracy z PK

•  Windows 95
• WinWord, E xcfc|

I •  PoCZUt elektronowa 

1 ♦Hnnf, J

.UL J. Jasinskio 15, VUnlus 
TeŁ 61-08-34

■ i B a
.. ..  d

‘ Moskwicz* M 2141 albo VAZ 
2104-05-06-07-09.

Vllnius, teL 57-38-18,47-54-84.
(Zvn. 912)

Sprzedaję kasety *vldeo orlgl- 
nal‘ (540 sztuk).

TeL w  Wilnie 46-01-50.
Tel. w  Białymstoku 61-20-44.

(Zam. 914)

Dwaj chłopcy (21 lat) poszu
kują pracy, mają w łasny sa
mochód FORD TRANSIT.

Vilnlus, tel. 41-87-73, prosić 
Andrzeja.

(Zam. 915)

Potrzebne są w ykwalifi
kowane szwaczki do pracy w 
dziale.

Vilnlus, tel. 76-88-25.
(Zam. 918)

FAKSAS INFORMATORIUS
Bezpłatna
Informacja
faxem
przez
całą
dobę.

(8-22) 26 22 28 (Zam. 514)

N /iln iaus a g e n tu r a : ta l. 6 5  2 5  2 4

To  miejsce 
czeka na Twoją 

REKLAM Ę

Przedsiębiorstwo 'Antark- 
tis* naprawia lodówki w  Wil
nie, Jego o k o lica ch  I na 
działkach.

Gwarancja —  1 rok.
Vllnlus, tel. 75-24-79,46-71- 

78.
(Zam. 258)

f ---------------------------------------------

KALENDARIUM
* Środa (17.YII) jes t 199 dniem 

1996 r. D o końca roku pozostało 167 
dni.

* Znak Zodiaku: Rak.
* Imieniny: Jadwigi, Aleksego, 

Bogdana.
* Wschód Słońca —  5.05, zachód 

—  21.44. Długość dnia 16 godz. 39 
min.

* Księżyc —  Nów od 15 tipca.

L itewska Służba H ydrom eteo
rologiczna przewiduje na 17 lipca za
chmurzenie z przejaśnieniami, w nocy 
nieduży deszcz. W iatr z kierunków 
południowo-zachodnich i zachodnich, 
umiarkowany. T em peratu ra 16-18 
stopni.

W  ciągu następnych dwóch dni — 
lokalne opady. Tem peratura w nocy 

l 5-10, w  dzień 14-19 stopni.

Sprzedam nowe pianino.
TeL 46-91-05,62-96-03.

(Zam. 533-0;

Sprzedają dom koło Bujwidz.
TeL 67-03-38.

(Zam. 534-0)

17 września br. pielgrzymka Paryż 
- Lourdes.

TeL 61-34-24. (Zam. 537-0;

Niedrogo i jakościowo szklimy bal
kony.

Tel. 65*34*70, wieczorem 47-68-
81.
 __________________ (Zam. S3S-D)

Foto, wideo, samochody, weselni 
muzykanci.

TeL 77*38*39.
(Zam. 536-0;

Uwaga!

Codziennie

w "Kurierze Wileńskim" 
możesz zamieścić drobne prywatne 

ogłoszenie do 5 słów za darmo!
K iipón  ................  ........ ................................................ ......

Adres, tel..

P o w y p e łn ie n iu  p o w y ż e j  z a m ie s z c z o n e g o  k u p o n u  z  
treścią  o g ło s z e n ia  p ro s im y go wyciąć I w ysia ć na a d re s  re
dakcji.

205# Vilnlus, Lałsvte  60,
K u rie r Wileński*, dział reklamy, tal. <2-69-63 -

O G ŁO SZ EN IA  
DO "KURIERA W ILEŃSKIEGO" 

można dać również w śródmieściu
Obecnie, aby dać reklamę do "Kuriera Wileńskiego" 

niekoniecznie jest jechać do Domu Prasy. Ogłoszenia do 
naszego dziennika za pośrednictwem Biura Reklamy 
przyjmowane są pod adresem: ”Vilnius, V| kapitaline sta- 
tyba", Gedimino pr. 37, gabinet nr 9, drugie piętro.

Te l. 61-66-64.

Domowa apteczka

Berberys
Owoce (jagody) zbieramy jesieńią, 

najczęściej we wrześniu, tuż przed 
pełnym dojrzewaniem (dojrzałe cie
mnieją pizy suszeniu), zrywa się je  bez 
szypułek. Suszyć należy w tem peratu
rze podwyższonej lub na słońcu, w miej
scu przewiewnym. Wysuszony suro
wiec powinien mieć barwę naturalną, 
c ie m n o c z e rw o n ą . O w o c e, k tó re  
sczerniały, należy odrzucić. Jagody 
p rz e c h o w u je  s ię  w szczelnych  
pudełkach, w miejscach suchych (łatwo 
wilgotnieją). W  owocach berberysu 
występuje głównie witamina C  W  ko
rze i korzeniach zawarte są alkaloidy i

garb n ik i: im w łaśn ie  zaw dzięcza 
działanie lecznicze, głównie w schorze
niach przewodu pokarmowego. Przypi
suje się im również właściwości hamo
wania wzrostu i niszczenia bakterii 
chorobotwórczych jelit. Berberys jest 
skuteczny w zaburzeniach trawienia, w 
braku apetytu, w kamicy żółciowej, w 
przewlekłym zapaleniu wątroby, zaha
mowaniu wytwarzania żółci, w kamicy 
nerkowej — szczególnie polecany dla 
osób w wieku podeszłym.

Nie należy przetworów z berberysu 
stosować przez dłuższy czas, ponieważ 
może to mieć szkodliwy wpływ na serce, 
trzustkę i wątrobę.

Przygotowała G. B.
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